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Sede operativa 
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Tel:  +39 028056304 
Fax:  +39 0280581271  

Email: milano@arsclassicacoins.com 





ORDINE DI VENDITA   ORDRE DE VENTE 
 

   TIME TABLE 

 
martedì, 28 maggio 2019        1 – 160     11:00 – 12:30 

                   161 – 371     14:30 – 16:00 
 
 

   
Hotel Principe di Savoia 

Piazza Della Repubblica 17 
20124, Milano 

Tel. 0039 02 62301 
  
 
 

ESPOSIZIONE  EXHIBITION   EXPOSITION 
 

MILANO 
2 maggio – 27 maggio 2019 

 
 
 
 

Esclusivamente previo appuntamento presso i nostri locali di via Brera 4 durante 
i nostri orari di ufficio (dal lunedì al venerdì 9:30 – 17:30) 

 
 

Only by appointment c/o our office in Via Brera 4, office opening hours 
(Monday to Friday from 9:30am to 5:30pm) 

 
 
 

 
L’asta è visibile online agli indirizzi 

 www.arsclassicacoins.com 
www.varesi.it 

www.sixbid.com 
www.biddr.ch 

www.bidinside.com 
www.numisbids.com 

 
 
 

Gradi di conservazione Grades of preservation Erhaltungsgrad Degrés de conservation Grados de Conservación 

Fdc Fior di conio 
Spl Splendido 
BB Bellissimo 
MB Molto Bello 

Fdc Uncirculated 
Extremely fine 
Very Fine 
Fine 

Stempelglanz 
Vorzüglich 
Sehr schön 
Schön 

Fleur de coin (FDC) 
Superbe 
Très beau 
Beau 

FDC 
EBC 
MBC 
BC 





Commissioni d'asta, IVA e spese 
 

 

REGIME IVA (REGIME DEL MARGINE) 
 

Tutte le vendite effettuate da NAC NUMISMATICA S.p.A. sono operate in virtù di rapporti 
di commissione stipulati con privati consumatori o con soggetti IVA, che operano nel regime 
del margine, regolato dall'art. 40bis dl n. 41/95 e successive modifiche. In virtù di tale 
normativa la NAC NUMISMATICA S.p.A. non applicherà né l'IVA sui servizi resi 
all'acquirente e al venditore, né l'IVA sul prezzo di aggiudicazione. 
 
 

COMMISSIONI COMPRATORI 
 

L'importo complessivo a carico del compratore, per ciascun lotto, è composto dal: 
 

- Prezzo di aggiudicazione 
- Commissione del 21,35 % IVA inclusa (23.18% per acquisti tramite internet live 

bidding) o del 17,5% (19% per acquisti tramite internet live bidding) per i lotti 
ufficialmente esportati al di fuori della Comunità Europea  

- I lotti contrassegnati con il simbolo § sono soggetti a un ulteriore 5% in sul prezzo di 
martello in quanto sono stati importati da paesi al di fuori dalla Comunità Europea. 
Tale importo non sarà dovuto in caso di esportazione dalla Comunità Europea. 

 
 

Condizioni di Vendita 
 

1. I lotti sono posti in vendita in locali aperti al pubblico da NAC NUMISMATICA 
S.p.A., che agisce quale mandataria in esclusiva in nome proprio e per conto di ciascun 
venditore il cui nome viene trascritto negli appositi registri di P.S. presso NAC 
NUMISMATICA S.p.A.. Gli effetti della vendita influiscono sul venditore e NAC 
NUMISMATICA S.p.A. non assume nei confronti dell'aggiudicatario o di terzi in genere altra 
responsabilità oltre quella ad essa derivante dalla propria qualità di mandataria. 
 
2. Gli oggetti vengono aggiudicati al migliore offerente e per contanti; in caso di 
contestazione tra più aggiudicatari, l'oggetto disputato verrà, a insindacabile giudizio del 
banditore, rimesso in vendita nel corso dell' asta stessa e nuovamente aggiudicato. NAC 
NUMISMATICA S.p.A. non accetterà trasferimenti a terzi di lotti già aggiudicati e riterrà 
unicamente responsabile del pagamento l'aggiudicatario; la partecipazione all'asta in nome e 
per conto di terzi potrà essere ammessa solo previo deposito presso gli uffici di NAC 
NUMISMATICA S.p.A. di una procura autenticata e di adeguate referenze bancarie. 
 
3. NAC NUMISMATICA S.p.A. si riserva la facoltà di ritirare all'asta qualsiasi lotto. Il 
banditore, durante l'asta, ha facoltà di abbinare o separare i lotti ed eventualmente variare 
l'ordine di vendita. Lo stesso potrà, a proprio insindacabile giudizio, ritirare i lotti qualora le 
offerte in asta non raggiungano il prezzo di riserva concordato tra NAC NUMISMATICA 
S.p.A. e venditore. 
 



4. L' aggiudicatario corrisponderà a NAC NUMISMATICA S.p.A. una commissione d'asta, 
sul prezzo di aggiudicazione di ciascun lotto, pari al 21,35% IVA inclusa (23.18% IVA 
inclusa se l’acquisto viene effettuato tramite internet live bidding) se residente in un paese 
dell’Unione Europea o pari al 17,5% (19% se l’acquisto viene effettuato tramite internet live 
bidding) se residente in un paese NON facente parte dell’Unione Europea. 
 
5. A tutti i partecipanti all'asta è richiesto, ai sensi della validità di un’eventuale 
aggiudicazione, di compilare una scheda di partecipazione con i dati personali e le referenze 
bancarie, prima di ogni asta, in modo che gli stessi possano effettuare le offerte per mezzo del 
numero loro assegnato. 
 
6. NAC NUMISMATICA S.p.A. può accettare mandati per l'acquisto [offerte scritte e 
telefoniche], effettuando rilanci mediante il banditore, in gara con il pubblico partecipante 
all'asta. In caso di offerte identiche, l'offerta scritta prevarrà su quella orale manifestata in 
sala.  
 
7. Nel caso di due offerte scritte identiche per il medesimo lotto, lo stesso verrà aggiudicato 
all'offerente la cui offerta sia stata ricevuta per prima. NAC NUMISMATICA S.p.A. si 
riserva il diritto di rifiutare le offerte di acquirenti non conosciuti a meno che non venga 
rilasciato un deposito a intera copertura del valore dei lotti desiderati o, in ogni caso, fornita 
altra adeguata garanzia. All'atto di aggiudicazione, NAC NUMISMATICA S.p.A. potrà 
chiedere all'aggiudicatario le proprie generalità e, in caso di pagamento non immediato e in 
contanti, l'aggiudicatario dovrà fornire a NAC NUMISMATICA S.p.A. referenze bancarie 
congrue e comunque controllabili: in caso di evidente non rispondenza al vero o di 
incompletezza dei dati o delle circostanze di cui sopra, o comunque di inadeguatezza delle 
referenze bancarie, NAC NUMISMATICA S.p.A. si riserva di annullare il contratto di 
vendita del lotto aggiudicato. 
 
8. NAC NUMISMATICA S.p.A. agisce in qualità di mandataria dei venditori e declina ogni 
responsabilità in ordine alla descrizione degli oggetti contenuta nei cataloghi, nelle brochure 
ed in qualsiasi altro materiale illustrativo; le descrizioni di cui sopra, così come ogni altra 
indicazione o illustrazione, sono puramente indicative e soggettive per cui non potranno 
essere motivo di contestazione da parte degli aggiudicatari. Tutte le aste sono precedute da 
un'esposizione al fine di permettere un esame approfondito circa lo stato di conservazione, la 
provenienza, il tipo e la qualità degli oggetti. Dopo l'aggiudicazione, né NAC 
NUMISMATICA S.p.A. né i venditori potranno esser responsabili per i vizi relativi allo stato 
di conservazione, per l'errata attribuzione, la provenienza, il peso la mancanza di qualità degli 
oggetti. Né NAC NUMISMATICA S.p.A. né il personale incaricato da NAC 
NUMISMATICA S.p.A. potranno rilasciare una qualsiasi garanzia in tal senso, salvi i casi 
previsti dalla legge.  
 
9. Le stime relative al possibile prezzo di vendita di ciascun lotto sono stampate sotto la 
descrizione dei lotti riportata nel catalogo e non includono i diritti d'asta dovuti 
all'aggiudicatario. Tali stime sono puramente indicative, se non pervengono offerte più 
elevate il prezzo di partenza corrisponde generalmente all'80% del prezzo di stima. Le 
descrizioni dei lotti nel catalogo potranno essere soggette a revisione, mediante 
comunicazioni al pubblico durante l'asta. 
 
10. Il pagamento totale del prezzo di aggiudicazione e dei dritti d'asta potrà essere 
immediatamente preteso da NAC NUMISMATICA S.p.A.; in ogni caso dovrà essere 
effettuato per intero, in Euro, entro sette giorni dall' aggiudicazione. In difetto NAC 



NUMISMATICA S.p.A., fatto comunque salvo il risarcimento dei maggiori danni, potrà a) 
procedere per l'esecuzione coattiva dell'obbligo di acquisto; b) alienare il lotto a trattativa 
privata oppure in un'asta successiva in danno dell'aggiudicatario, trattenendo comunque, a 
titolo di penale, eventuali acconti ricevuti. L'oggetto verrà custodito da NAC 
NUMISMATICA S.p.A. a rischio e spese dell'aggiudicatario fino a quando non sarà venduto 
come sopra oppure restituito al venditore su richiesta del medesimo. In ogni caso, fino alla 
data di restituzione o di vendita, l'aggiudicatario sarà tenuto a corrispondere a NAC 
NUMISMATICA S.p.A. una penale pari agli interessi, calcolati sul prezzo di aggiudicazione 
più le commissioni d'asta, al tasso interbancario in vigore maggiorato di due punti; gli 
interessi così calcolati saranno applicati sulle somme dovute a decorrere dall'ottavo giorno 
seguente la data dell'aggiudicazione. 
 
11. L'invio degli oggetti fino a un valore massimo di 3.000 euro viene di regola effettuato in 
plico postale assicurato raccomandato a spese e a rischio del destinatario. Le spedizioni per un 
valore superiore a 3.000 euro sono effettuate tramite corriere (Ferrari) sempre a spese e 
rischio del destinatario. 
 
12. Nonostante ogni disposizione contraria qui contenuta, NAC NUMISMATICA S.p.A. si 
riserva il diritto di concordare con gli aggiudicatari forme speciali di pagamento, di depositare 
in magazzini privati/pubblici o vendere privatamente i lotti aggiudicati, di risolvere 
controversie o contestazioni effettuate da aggiudicatari o contro gli stessi e in generale di 
intraprendere qualsiasi iniziativa ritenuta opportuna al fine di riscuotere somme dovute dall' 
aggiudicatario o anche, a seconda delle circostanze, di annullare la vendita ai sensi degli 
articoli 13 e 15 e restituire il prezzo all' aggiudicatario. 
 
13. Gli aggiudicatari sono tenuti all'osservanza di tutte le disposizioni legislative o 
regolamentari in vigore relativamente agli oggetti dichiarati di interesse storico o artistico 
particolarmente importante. L'esportazione di oggetti di rilevante interesse numismatico da 
parte di Aggiudicatari residenti e non residenti in Italia è regolata da specifiche normative 
doganali, valutarie e tributarie. I tempi di attesa di un permesso di libera circolazione sono di 
40 giorni circa dal giorno dell’accettazione della richiesta al Ministero dei Beni Culturali, 
Ufficio Esportazioni. La richiesta della licenza è inoltrata al ministero previo pagamento del 
lotto e su esplicita autorizzazione dell'aggiudicatario. NAC NUMISMATICA S.p.A. non 
assume alcuna responsabilità nei confronti degli aggiudicatari in ordine ad eventuali 
restrizioni all'esportazione dei lotti aggiudicati, né in ordine ad eventuali licenze o attestati 
che l'aggiudicatario dovrà ottenere in base alla legge italiana. L'aggiudicatario, in caso di 
esercizio del diritto di prelazione da parte dello Stato italiano, non potrà pretendere da NAC 
NUMISMATICA S.p.A. o dal venditore alcun rimborso di eventuali interessi sul prezzo e 
sulle commissioni d'asta già corrisposte.  
 
14. Gli aggiudicatari sono tenuti a fornire alla NAC NUMISMATICA S.p.A. il proprio codice 
fiscale (cittadini italiani) e un documento d’identità in corso di validità come da legge 
espressa nel D. Lgs. Antiriciclaggio N. 231/2007 divenuto effettivo il 30/04/2008 (e 
successive modifiche). NAC NUMISMATICA S.p.A. in qualità di Titolare del trattamento 
dei dati personali, La informa che i Suoi dati verranno trattati nel rispetto di quanto previsto 
dal Regolamento (UE) n. 2016/679 (“GDPR”) per adempiere agli obblighi fiscali cui è 
soggetto il Titolare ai sensi dell’art. 6, c. 1, lett. c. del GDPR. 
 
 
 



15 NAC NUMISMATICA S.p.A., in osservanza all’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
231/2007 e a seguito delle modifiche introdotte dall’articolo 12 del Dl 201/2011 (e successive 
modifiche) non può accettare pagamenti in contanti per un importo pari o superiore ai 3.000 
euro. 
 
16. Gli oggetti offerti in vendita sono garantiti autentici. 
 
17. I lotti contenenti più monete e non illustrati sono venduti come visti e piaciuti e non sono 
soggetti a resa da parte dell’acquirente. 
 
18. Le presenti condizioni di vendita sono accettate automaticamente da quanti concorrono 
all'asta e sono a disposizione di qualsiasi interessato che ne faccia richiesta. Per qualsiasi 
controversa è stabilita la competenza esclusiva del foro di Milano. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Commissions, VAT and Fees 
 
VAT REGIME 
 
Sales made by NAC NUMISMATICA S.p.A. are handled on a commission agreement with 
third parties including a VAT regime based on the conditions set forth in art. 40bis dl no. 
41/95 and subsequent modifications. As per the above-mentioned law, NAC 
NUMISMATICA S.p.A. will not apply VAT on services provided to the buyer or consigner 
or on the hammer price. 
 

BUYERS’ COMMISSIONS 
 
The total amount of every single lot, charged to the buyer, is composed of: 
 

- The hammer price 
- 21.35% commission including VAT (23.18% for purchases made through internet 

live bidding) or 17.5% (19% for purchases made through internet live bidding) for 
lots sent outside the European Union 

- The lots indicated by the symbol § are subjected to an extra 5% on the hammer price 
since they have been imported from outside the ECC. The 5% is not due if the lots are 
exported from the ECC. 

 
GENERAL TERMS OF SALE 

 
1. Auctions are held by NAC NUMISMATICA S.p.A. in public premises. 

NAC NUMISMATICA S.p.A. acts as commission agent in its own name or for every 
consigner whose name is listed on the specific police records held at NAC offices. The results 
of the sale effect the consignor and NAC NUMISMATICA S.p.A. does not assume any 
responsibility, towards the buyer or third parties, except that stated in its commission agent 
agreement. 

2. All material shall be sold to the highest bidder as determined by the Auctioneer. 

If any dispute arises during or immediately after the sale of a lot, the Auctioneer has the right 
to recall the lot and put it up for sale again. In all cases the Auctioneer’s decision is final.   
NAC NUMISMATICA S.p.A. will not allow transfers of the lots already won and will 
consider the buyer (successful bidder) the one responsible for the payment. All those who 
wish to participate in the auction on the behalf of third parties, must provide the NAC office 
with a valid letter of attorney and bank references. 

3. NAC NUMISMATICA S.p.A. reserves the right to withdraw any lot from the auction. 

Moreover, the auctioneer reserves the right to combine or split up catalogue lots and offer 
them out of sequence; he or she may withdraw lots if the bids do not reach the upset price 
previously arranged between NAC NUMISMATICA S.p.A. and the consignor. 

4. The buyer (successful bidder) will pay NAC NUMISMATICA S.p.A. an auction 
commission, for every lot, as follows: 

- 21.35% VAT included  (23.18% VAT included for purchases made through internet 
live bidding) on the hammer price for EU citizens. 



- 17.5% (19% for purchases made through internet live bidding) on the hammer price 
for NON EU citizens or if the lots are to be sent outside the European Union.  

5. All those wanting take part in the auction are required to fill out a registration form with 
all necessary personal details (and bank references if required) in order to validate a 
possible bidding with the assigned bid number.  

6. NAC NUMISMATICA S.p.A. may accept telephone and written bids forms while the 
auction is being called. In the event of equal bids, the written one will take precedence 
over a floor bid.  

7. In the event of equal written bids (for the same lot), the lot will be adjudicated to the 
first received bid. NAC NUMISMATICA S.p.A. reserves the right to reject all bids 
coming from unknown persons unless they deposit an amount covering in full the bid 
value of the desired lots (or another suitable guarantee).  NAC NUMISMATICA S.p.A. 
may require further details from the buyer (successful bidder) and in the case of NON 
prompt payment by cash, he or she must provide full bank details that will be checked 
by NAC. If they result as incorrect or invalid, NAC NUMISMATICA S.p.A. reserves 
the right to nullify the invoice. 

8. NAC NUMISMATICA S.p.A. acts as commission agent for every consigner and 
declines responsibility for any differences between the description in the catalogues, 
brochures or in any other advertising material, and the actual item offered. The 
description are purely indicative and made to the best of knowledge of NAC. (NAC) 
cannot be held responsible for any errors or omissions. Before every auction there is a 
viewing in order to allow customers to examine the grade of preservation, origin, kind 
and quality of the items. After an item has been sold neither NAC NUMISMATICA 
S.p.A. nor the consigner will be responsible for misattribution, irregularities relating to 
the state of conservation, the origin, the weight and the lack of quality of the objects. 
Neither NAC NUMISMATICA S.p.A. nor any partner or consultant will release any 
guarantee, except for rare cases as per law. 

9. Commission fees are not included in the estimates printed underneath the lot 
description in the catalogue. The estimates are purely indicative. The starting price is 
usually 80% of the estimate unless NAC NUMISMATICA S.p.A. receives higher bids. 
The lot descriptions may be revised during the auction, if so, NAC NUMISMATICA 
S.p.A. will communicate this during the auction. 

10. NAC NUMISMATICA S.p.A. may claim the entire payment of the hammer price and 
commissions. The total amount must be paid in full, in Euros, within 7 days from the 
auction sale. Otherwise, NAC NUMISMATICA S.p.A. will: a) proceed with the 
buying-in procedure; b) alienate the lot in a private treaty or in a future auction sale, to 
the detriment of the buyer and will keep any deposit previously received (as a penalty).  
The lot will be kept by NAC NUMISMATICA S.p.A. at the buyer’s own risk until it is 
sold (as mentioned above) or returned to the consigner upon request. However, until the 
lot is sold or returned to the consigner, the buyer must pay NAC NUMISMATICA 
S.p.A. a fee corresponding to the interest on the hammer price plus the commissions at 
two decimals higher than the nominal bank lending rate; the interest, as calculated 
above, will be applied to the total amount accruing from the eighth day following the 
date on the invoice. 



11. Every shipment within Italy, for goods up to a value of € 3’000, will be made by 
registered and insured post at the buyer’s own expense and risk. For goods with a value 
of over € 3’000, NAC NUMISMATICA S.p.A. will ship the lots by armoured courier 
(Ferrari Spa within Italy) at the buyer’s own expense and risk. 

 

12. NAC NUMISMATICA S.p.A. reserves the right to: arrange any special methods of 
payment with the buyer; deposit the purchases in public or private warehouses or sell 
them privately; resolve disputes or protests made by buyers (successful bidders) or 
against them; take action in order to obtain payments or, in some circumstances, cancel 
the purchase as per the law described in art. No. 13 and 15 and to reimburse the buyer. 

13. Every buyer (successful bidder) must observe all legislative decrees concerning items 
considered to be of particular and important artistic or historic interest and value. The 
export of a lot of numismatic interest, outside Italian territory, is regulated by specific 
customs, tributary and monetary regulations. Every export licence applied for through 
the Cultural Heritage office takes roughly 40 days to be issued. The export licence 
application will be sent to the ministry only upon payment of the lot and only upon 
express authorization of the buyer.  NAC NUMISMATICA S.p.A. is neither 
responsible for any restrictions the ministry may place on the export of the lot nor for 
any other export licence the buyer may have to obtain as per Italian law. In the event 
that the Italian State takes action for the right of pre-emption, the buyer will not have 
the right to request a refund from NAC NUMISMATICA S.p.A. or the seller for any 
possible interest on the total price and commissions already paid.  

14. A valid proof of photo identity (e.g. ID card, Passport, driving licence etc.) is 
mandatory for every buyer (successful bidder), as per legislative decree no. 231/2007 
effective from the 30th April 2008 (and further updates). The above personal data 
collected by NAC NUMISMATICA S.p.A. (Data Controller) will be used to fulfil any 
fiscal requirement the Data Controller is subjected to, as per art. 6, c. 1, lett. c. GDPR 
(UE) n. 2016/679. 

15.  NAC NUMISMATICA S.p.A. cannot accept payments by cash equal to or greater than  
€ 3’000 as per art. No. 12 D.lgs. 201/2011. 

16. All the items in this catalogue are guaranteed to be genuine. 

17. For multiple lots with no catalogue photograph return privileges are not permitted. 

18. Bidding or participating in this sale constitutes acceptance by the bidder or participant 
of all the aforementioned terms and conditions of sale.  

 
 

 
The text is given in English for your convenience, however the only legally valid, 
is that in Italian 
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1 ANNAM  Minh Mang  (1820-1841)  7 Tien A. 14 (1833)   Kr. 195   Ag   g 26,42   SPL   700

2 ANNAM  Thieu Tri  (1841-1847)  1 Lang (1841-1847)   Kr. 219   Ag   g 37,47   SPL   200

3 CAMBOGIA  Ang Duong  (1841-1860)  1 Tical CS1208 (1847)   Kr. 37   Ag   g 15,38   BB   150

4 CAMBOGIA  Norodom I  (1860-1904)  25 Cent 1860.   Kr. 44   Ag   g 1,40   • Rarissima  
 variante con iniziali dell’incisore OW al posto di CW   FDC/proof   1.000

Collezione di monete asiatiche
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5 CAMBOGIA  Norodom I  (1860-1904)  4 Franchi 1860.   Kr. 8   Ag   g 19,65   BB/SPL   200

6 CEYLON  Giorgio III  (1760-1820)  48 Stivers 1804.   Kr. 77   Ag   g 9,15   SPL   150

7 96 Stivers 1809.   Kr. 77   Ag   g 14,48   BB   150

8 CEYLON  Giorgio IV  (1820-1830)  1 Rixdollar 1821.   Kr. 84   Ag   g 8,95    
 • Bella patina   BB+   130

9 CINA  Regno di Zhao  (IV-III Sec. a.C.)  Moneta a forma di sella, città di Anyang.    
 Thierry 124   Ae   mm 29x45   g 5,35      80
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10 CINA  Regno di Zhongshan (?)  Moneta a forma di rasoio.   Thierry tipo 224   Ae   mm 139    
 g 7,70      100

 

11 CINA  Fengtien  Kuang Hsu  (1875-1908)  20 Cent A. 24 (1898)   L&M 475   Kann 246    
 Ag   g 5,11   • Bella patina   SPL   300

 
12 20 Cent A. 24 (1898)   L&M 475   Kann 246   Ag   g 5,17   • Graffio al diritto   BB   150

13 10 Cent (1896-1903)   L&M 297   Kann 126   Ag   g 2,61   q.SPL   120

 

14 CINA  Fukien  Repubblica  (1912-1949)  20 Cent (1927)   L&M 846   Kann 692   Ag    
 g 5,96   q.SPL   1.500

15 20 Cent (1932)   L&M 854   Kann 717   Ag   g 5,32   SPL   150
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16 10 Cent A. 17 (1928)   L&M 851   Kann 714   Ag   g 2,64   BB+   120

 
17 10 Cent A. 20 (1931)   L&M 853   Kann 716   Ag   g 2,57   q.SPL   250

 
18 CINA  Hunan  Repubblica  (1912-1949)  Dollaro A. 11 (1922)   L&M 867   Kann 763    
 Ag   g 27,03   • Colpetto   BB   1.200

 
19 CINA  Hu Peh   Dollaro s.d. (1895-1907)   L&M 187   Kr. 131   Ag   g 26,50   BB   150

 

 
20 Tael 1904.   L&M 180   Kr. 128.2   Ag   g 37,25   Molto rara   • Ex Asta Varesi 13 del 1991  
 al lotto 1086   q.SPL   6.500
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21 CINA  Hunan  Repubblica  (1912-1949)  10 Cash A. 1 (1915)   Kr. Y401.1   Ae   g 5,82   BB   100

 
22 CINA  Kansu  Repubblica  (1912-1949)  Dollaro A. 17 (1928) Sun Yat Sen.   L&M 618   
  Kann 760   Ag   g 26,55   BB+   3.500

 
23 CINA  Hupeh  Repubblica  (1912-1949)  20 Cent (1920) Yuan Shih kai.   L&M 191    
 Kr. Y406   Ag   g 5,42   BB   700

 
24 CINA  Kiang Nan  Kuang-hsu  (1875-1908)  Dollaro 1904.   L&M 257   Kr. 145a.12    
 Ag   g 26,87   • Piccola contromarca al rovescio   BB+   150

25 CINA  Kiangsi  Repubblica Sovietica  (1931-1934)  20 Cent 1932.   L&M 894   Kann 805    
 Ag   g 4,66   BB/SPL   200
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26 20 Cent 1933.   L&M 894   Kann 805   Ag   g 5,68   q.SPL   200

 

 

 
27 CINA  Kirin   1/2 Dollaro (1904)   L&M 553   Kr. 494   Ag   g 12,06   • Graffio al rovescio  q.SPL   200

28 Dollaro (1900)   L&M 531   Kr. 397   Ag   g 25,81   • Ex asta Varesi 13 del 1991 al lotto 1092   
  q.SPL   1.000

29 Dollaro (1905)   L&M 257   Kr. 183a.2   Ag   g 26,06   SPL   1.000

 

 

 
30 CINA  Kwang Tung Kuang-hsu   (1875-1908)  1/2 Dollaro (1890-1908)   L&M 134    
 Kr. Y202   Ag   g 13,39   SPL   700
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31 10 Cent (1889)   L&M 126   Kann 19   Ag   g 2,82   SPL   1.500

 
32 CINA  Pei Yang  Kuang-hsu  (1875-1908)   Dollaro A. 24 (1898)   L&M 449   Kr. 191    
 Ag   g 26,96   BB/SPL   500

 

33 Dollaro A. 29 (1903)   L&M 462   Kr. 73.1   Ag   g 26,97   più di SPL   500

 

34 Dollaro A. 34 (1908)   L&M 465   Kr. 208   Ag   g 26,76   • Bella patina iridescente   più di SPL   1.000

35 20 Cent A 24 (1898)   L&M 451   Kann 193   Ag   g 5,33   • Sfogliatura di metallo al  
 rovescio   q.SPL   200
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36 CINA  Sinkiang  Kuang Hsu  (1875-1908)  5 Miscals AH 1323 (1905)   L&M 819a    
 Kr. Y6.6   Ag   g 17,45   • Lievissimo colpetto   q.SPL   300

 
37 Medaglia 1893 per il giubileo  della concessione britannica dopo la guerra dell’oppio.   
 Opus -   Ae   mm 37   g 24,17   q.SPL   150

 

 
38 CINA  Sinkiang  Pu Yi  (1908-1917)  2 Miscals (1910)   L&M 824   Kann 1023   Ag    
 g 6,99   • Bella patina   q.BB   150

39 5 Miscals AH 1327 (1909), Kashgar.   L&M 750   Kr. Y25   Ag   g 17,98   BB   200

 
 
 

40 CINA  Sinkiang  Repubblica  (1912-1949)  Sar (Tael) A. 38 (1949)   L&M 841    
 Kann 1275a   Ag   g 26,06   SPL   100
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41 Tael A. 6 (1917), Urumchi.   L&M 837   Kr. Y45   Ag   g 34,76   • Ex Asta Varesi 13 del  
 1991 al lotto 1098   q.SPL   100

42 5 Miscals A. 1 (1912)   L&M 836   Kann 1254   Ag   g 17,61   BB+   350

43 5 Miscals AH 1332 (1913), Kashgar.   L&M 768   Kr. Y43.1   Ag   g 18,13   BB   150

44 CINA  Szechuan   1/2 Rupia ad imitazione di quella indiana, per il commercio nel Tibet  
 (1904-1912).   L&M 361   Kr. Y2   Ag   g 5,74   • Bella patina   SPL   700

45    1/4 Rupia ad imitazione di quella indiana, per il commercio nel Tibet (1904-1912).    
 L&M 362   Kr. Y1   Ag   g 2,79   BB   300
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46 Rupia ad imitazione di quella indiana, per il commercio nel Tibet (1911-1933).   Kr. Y3.3    
 Ag   g 9,95   SPL   170

 

47 Rupia ad imitazione di quella indiana, per il commercio nel Tibet (1911-1933).   L&M 359    
 Kr. Y3.2   Ag   g 11,37   BB/q.SPL   170

 

48 CINA  Szechuan  Repubblica  (1912-1949)  20 Cent A 1 (1912)   L&M 368   Kann 788    
 Ag   g 5,07   SPL   1.500

 

49 100 Cash A. 19 (1930)   Kr. Y463.2   Ae   g 6,46   BB+   500
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50 CINA  Szechuan Piaoding  Dinastia Qing  (1636-1912)  5 Tael.   Ag   g 181,96      300

51 1 Tael “a sella”   Ag   g 35,75      100

 
52 CINA  Szechuan Shensi  Repubblica Sovietica  (1931-1934)  Dollaro (1934)   L&M 891    
 Kr. Y513.1   Ag   g 24,07   BB   2.000

 
53 500 Cash (1934)   Kr. 512.1   Ae   g 12,17   • Tracce di rosso    SPL   1.500

 
54 500 Cash (1934)   Kr. 512.1   Ae   g 13,20   BB   350
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55 200 Cash 1933.   Kr. Y510   Ae   g 27,20   BB   500

56 200 Cash 1933.   Kr. Y510.3   Ae   g 27,20   q.BB   400

 

57 200 Cash 1934   Kr. Y511   BB   200

58 CINA  Tai Ching Ti Kuo  Kuang-hsu  (1875-1908)  Dollaro (1908)   L&M 11   Dav. 214    
 Ag   g 26,78   buon BB   350
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59 Dollaro (1908)   L&M 11   Dav. 214   Ag   g 26,86   • Bella patina   SPL   800

 
60 CINA  Yun Nan  Pu Yi  (1908-1917)   1/2 Dollaro (1909)   L&M 426   Kann 176   Ag    
 g 13,32   BB+   300

 
61 1/2 Dollaro (1910)   L&M 25   Kr. 220   Ag   g 13,41   BB/SPL   700

 
62 CINA  Yunnan  Repubblica  (1912-1949)  Tael s.d. (1943-1944)   L&M 443   Kann 940    
 Ag   g 37,57   SPL   400
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63 1/2 Tael s.d. (1943-1944)   L&M 434   Kann 941   Ag   g 18,90   SPL   300

 
64 50 Cent (1917)   Kr. Y479.1   Ag   g 13,41   SPL   120

 
65 50 Cent (1932)   Kr. Y492   Ag   g 13,31   BB+   20

 
66 50 Cent s.d., Tang.   L&M 862   Kann 674   Ag   g 13,39   BB+   1.000

 
67 CINA  Yunnan Sanchuo Jieding  Dinastia Qing  (1636-1912)  5 Tael “a sella”   Ag    
 g 185,24      500
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68 CINA   Emissioni generali  Pu Yi  (1908-1917)  Dollaro A. 3 (1911)   L&M 36   Kr. 227a    
 Ag   g 26,79   SPL   700

 
 
 
 
69 1/4 Dollaro (1910)   L&M 26   Kr. 221   Ag   g 6,92   • Bella patina   SPL/FDC   6.000

 

70 20 Cent A. 3 (1911)   L&M 40   Kann 229   Ag   g 5,38   q.SPL   1.000

71 10 Cent (1911)   L&M 41   Kr. Y28   Ag   g 2,67   SPL/FDC   1.000
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72 CINA  Repubblica  (1912-1949)  Dollaro (1912) Li Yuan Hung   L&M 45   Kann 639    
 Ag   g 27,02   SPL   2.500

 
 
 
73 Dollaro (1912) Li Yuan Hung.   L&M 43   Kann 630   Ag   g 26,73   q.SPL   3.000

 
 
 
74 Dollaro (1912) Sun Yat Sen.   L&M 42   Kr. Y319   Ag   g 26,83   • Ex Asta Varesi 13  
 del 1991, lotto 1099   SPL   2.000

 
 
 
75 Dollaro (1914) Yuan Shih-kai   L&M 858   Kann 642   Ag   g 26,75   • Difetto del tondello al  
 dritto q.SPL   2.500
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76 Dollaro (1916) Yuan Shih-kai    L&M 942   Kann 663   Ag   g 26,91   q.FDC   7.500

 

 
 
 
77 Dollaro (1921) Hsu Shih Chang, “pattern” (prova)   L&M 957   Kann 676a   Ag   g 27,00    
 • ex Asta Varesi 5 del 1986, lotto 1004      SPL/FDC   8.000

 
 
 
 
78 Dollaro (1921) Hsu Shih Chang.   L&M 864   Kann 676   Ag   g 26,83   q.SPL   3.500
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79 Dollaro (1923) Tsao Kun.   L&M 958   Kann 677   Ag   g 26,77   • Ex Asta Varesi 13 del 
 1991, lotto 1107   SPL   5.000

 

 
 
 
80 Dollaro (1923) Tsao Kun.   L&M 959   Kann 678   Ag   g 26,59   • Ex Asta Varesi 13 del  
 1991, lotto 1108   SPL   4.500

 

 

 
 
 
81 Dollaro (1924) Tuan Chi Jui.   L&M 865   Kann 683   Ag   g 26,90   SPL/FDC   5.000
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82 Dollaro (1927) Sun Yat Sen “memento”   L&M 49   Kann 608   Ag   g 26,87   SPL/FDC   100

 

 

83 Dollaro A 17 (1928) Kweichow.   L&M 609   Kann 757   Ag   g 26,36   BB   3.500

 

84 Dollaro A. 12 (1923)   L&M 80   Kann 680   Ag   g 26,92   SPL   5.000

 

85 Dollaro A. 21 (1932) Sun Yat Sen.   L&M 108   Kr. Y344   Ag   g 26,70   SPL+   2.000
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86 Dollaro A. 21 (1932) Sun Yat Sen.   L&M 108   Kr. Y344   Ag   g 26,72   SPL/FDC   2.500

 

 
87 Dollaro A. 23 (1934) Sun Yat Sen.   L&M 110   Kr. Y345   Ag   g 26,71   • Bella patina   q.FDC   150

 

 
88 50 Cent. A. 3 (1914)   L&M 64   Kann 655   Ag   g 13,40   BB/SPL   500

 

89 10 Cent A. 3 (1914) Yuan Shi kai.   L&M 64   Kann 655   Ag   g 2,61   BB/SPL   100

 

90 10 Cent A. 15 (1926)   L&M 83   Kann 682   Ag   g 2,66   BB/SPL   100
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91 10 Cent A. 16 (1927) Sun Yat Sen.   L&M 849   Kann 607   Ag   g 2,51   q.SPL   150

92 CINA  Repubblica Popolare  (dal 1949)  500 Yuan 1993 tipo pavone.   Kr. 600   Au    
 • Solo 99 esemplari coniati, questo è il 28° FDC/proof 8.000

93. 500 Yuan 1994 tipo levriero.   Kr. 649   Au   • Solo 99 es. coniati, questo è l’86° FDC/proof 8.000
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94 500 Yuan 1999 tipo coniglio.   Kr. 1227   Au   • Solo 99 es. coniati, questo è il 74° FDC/proof 8.000

95 500 Yuan 2000 tipo dragoni.   Kr. 1324   Au   • Solo 118 es. coniati, questo è il 31° FDC/proof 22.500

96 GIAPPONE  Era Meiji  (1867-1912)  1 Yen A. 3 (1870)   Kr. 5   Ag   g 26,93   • Bella  
 patina   SPL+   200

97 HAWAII  Kalakaua I  (1874-1901)  1 Dollaro 1883.   Kr. 7   Dav. 430   Ag   g 26,69   BB   250
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98 HONG KONG   Token da 5 Cent s.d. (1876-1895) emesso dalla Jonas Brook & Bros.    
 Mitchiner, non islamic, 4189   Ag   g 1,35   SPL   100

 
99 HONG KONG  Vittoria  (1837-1901)  Dollaro 1866.   Kr. 10   Ag   g 27,02   BB   500

100 1/2 Dollaro 1866.   Kr. 8   Ag   g 13,50   BB   700

 
101 INDIA  Gangas di Talakad  (1080-1138)  Gajapati Pagoda.   Au   g 3,67   BB   150

 
102 Gajapati Pagoda.   Au   g 3,88   SPL   250

 
103 INDIA  East India Company, Madras Presidency  (1757-1858)  1/4 Pagoda (1808)    
 Kr. 352   Ag   g 10,58   • Patinata   SPL   200
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104 5 Fanams (1808)   Kr. 351   Ag   g 4,74   SPL   200

 

 
105 INDIA  East India Company, Bengal Presidency  (1757-1912)  Mohur 1202 (1825)    
 Fb. 1543   Kr. 113   Au   g 12,35   BB+   400

 

106 INDIA  Jaipur  Jagat Singh II  (1803-1818)  Mohur a nome di Muhammad Akbar II,  
 A. 11 (1815-1816)   Fb. 1182   Kr. 62   Au   g 10,86   SPL   400

 

107 INDIA  Mysore    (1761-1782)  Pagoda con Siva e Parvati.   Au   g 3,40   SPL   150

 

108 INDIA  Mysore  Krishnaraja Wodeyar  (1810-1868)  Pagoda con Siva e Parvati.    
 Kr. 210   Au   g 3,40   SPL   170

109 INDIA Portoghese  Goa  Maria II  (1834-1853)  1 Rupia 1846.   Kr. 273   Gomes 22.02    
 Ag   g 10,88   • Bella patina   q.SPL   300
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110 INDOCINA FRANCESE   1 Piastra 1946.   Kr. E24   Ag   g 17,71   SPL   150

111 INDONESIA  Java   1 Rupia 1765.   Kr. 175.1   Ag   g 12,89   BB   120

112 MALESIA  Sarawak  C. Brooke, Rajah    50 Cent 1900.   Kr. 12   Ag   g 13,58   BB+   120

113 NEPAL  Tribhuvana Vira Vikrama  (1911-1950)  Mohur VS 1991 (1934)   Fb. 27    
 Kr. 702   Au   g 5,57   FDC   500

114 NUOVA GUINEA   10 Pfenning 1894.   Kr. 3   Ae   g 9,96   q.FDC   200
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115 STRAITS SETTLEMENTS  Edoardo VII  (1901-1910)  Dollaro 1909.   Kr. 5   Dav. 407    
 Ag   g 27,01   q.SPL   100

116 STRAITS SETTLEMENTS  Giorgio V  (1910-1936)  Dollaro 1930.   Kr. T5   Ag    
 g 26,95   q.SPL   120

117 TAILANDIA  Rama IV  (1851-1868)  2 Baht (circa 1860)   Kr. 12   Dav. 308   Ag    
 g 30,42   • Bella patina   q.SPL   700

118 1 Baht “Bullet coin” con contromarche Chakra e Mongkut.   Ag   g 15,14   BB   150

 
119 1/16 Baht (circa 1860)   Kr. 7.1   Ag   g 1,04   SPL   100
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120 TAILANDIA  Rama V  (1876-1902)  Medaglia (1873) per l’incoronazione.    
 Thai Treasury Catalogue p. 33   Ag   mm 65,54   g 121,20      BB/SPL   700

 

121 Medaglia RS116 (1897) per la visita di Rama V in Europa.   Opus Auguste Patey    
 Ae   mm 50,8   g 60,37   SPL   250

 

122 TIBET  Qian Long  (1736-1795)  1 Sho A. 58 (1793)   Kr. C52   Ag   g 3,66   q.FDC   500

 

123 1 Sho A. 58 (1793)   Kr. C72.1   Ag   g 3,92   q.SPL   250
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124 TIBET  Tao Kuang  (1821-1851)  1 Sho.   Kr. C93   Ag   g 4,19   • Bella patina   SPL   150

125 TIBET  Xuan Tong  (1909-1911)  1 Sho (1910)   Kr. Y5   Ag   g 4,81   BB/SPL   250

126 1 Sho (1910)   Kr. Y5   Ag   g 5,12   BB   200

127 U.S.A.   Trade dollar 1877 con contromarca cinese al D/.   Ag   g 27,16   BB   140

128 Trade Dollar 1877s.   Kr. 108   Ag   g 27,19   BB+   150
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Lotti di monete asiatiche

 
129 MESSICO, 8 Reales 1788 Mexico City, con svariate contromarche cinesi.   Ag   g 26,41   Rara 
 USA, 50 Cent. 1817 con ideogrammi cinesi incisi al diritto.   Ag   g 13,38   • Due fori 
 USA, Peso 1903 con contromarche cinesi al D/.   Ag   g 26,95   da MB a BB/SPL   180

130 CINA   Yun Nan 1/2 Dollaro (1908)   L&M 422   Kann 170   Ag   g 13,38 
 Yun Nan 1/2 Dollaro (1911)   L&M 422   Kann 170   Ag   g 13,07 
 Yun Nan 1/2 Dollaro (1908)   Kann 167   Kr. Y253   Ag   g 13,44 
 Hu Peh 1/2 Dollaro (1895-1905)   Kr. Y126   Ag   g 13,25   • Contromarca al diritto  da BB a SPL   250

131 CINA   Kiau Chau 10 Cent. 1909.   Kr. Y2   Cn   g 4,09 
 Sinkiang 5 Miscals AH 1323 (1905)   L&M 820   Kr. Y6   Ag   g 17,78 
 Sinkiang 5 Miscals AH 1311 (1893), Kashgar.   L&M 687   Kr. Y19   Ag   g 17,41 
 Sinkiang 5 Miscals AH 1313 (1895), Kashgar.   L&M 694   Kr. Y19   Ag   g 16,98 
 Sinkiang 5 Miscals AH 1323 (1905), Kashgar.   L&M 796   Kr. Y35   Ag   g 17,03 
 Sinkiang 5 Miscals AH 1323 (1905), Kashgar.   L&M 731   Kr. Y21.1   Ag   g 16,64  da BB a SPL   350
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132 CINA   Sinkiang: 3 Miscals AH 1312 (1894), Kashgar.   L&M 692   Kr. Y18   Ag   g 10,08 
 3 Miscals AH 1320 (1902), Kashgar.   L&M 718   Kr. Y18a   Ag   g 10,43 
 3 Miscals AH 1321 (1903), Kashgar.   L&M 722   Kr. Y18a   Ag   g 10,31 
 3 Miscals AH 1321 (1903), Urumchi.   L&M 791   Kr. Y34   Ag   g 10,47 
 3 Miscals AH 1322 (1904), Urumchi.   Kann 1209   Kr. Y18a.1   Ag   g 10,12 
 3 Miscals AH 1322 (1904), Urumchi.   Kann 1209   Kr. Y18a.1   Ag   g 10,23   da MB a BB+   250

133 CINA   Sinkiang: 3 Miscals AH 1310 (1892), Aksu.   Ag   g 9,82 
 2 Miscals AH 1311 (1893), Aksu.   L&M 787   Kr. Y13   Ag   g 6,96 
 2 Miscals AH 1321 (1903), Urumchi.   Ag   g 6,74 
 2 Miscals AH 1313 (1895), Kashgar.   Kann 1062   Kr. Y17a   Ag   g 6,55 
 Kiang Nan 20 Cent (1898)   L&M 220   Kann 72a   Ag   g 5,33 
 Kwang Tung 20 Cent (1909-1911)   L&M 139   Kr. Y205   Ag   g 5,40   da MB a SPL/FDC   250
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134 CINA   Fukien 20 Cent (1903-1908)   L&M 292   Kann 128   Ag   g 5,29 
 Kiang Nan 20 Cent (1898)   L&M 212b   Kann 72d   Ag   g 5,38 
 Manciuria 20 Cent A. 1 (1909)   L&M 496   Kr. Y213   Ag   g 5,25 
 Manciuria 20 Cent A. 1 (1909)   L&M 496   Kr. Y213   Ag   g 5,08 
 Kwang Tung 20 Cent (1890-1908)   L&M 125   Kr. Y201   Ag   g 5,38 
 Fengtien 20 Cent (1904)   L&M 485   Kr. Y91   Ag   g 4,94   da MB a SPL   300

135 CINA   Manciuria 20 Cent A. 1 (1909)   Kr. Y213.2   Ag   g 5,20 
 Manciuria 20 Cent (1912)   L&M 494   Kann 265   Ag   g 5,15 
 Fukien 20 Cent (1896-1908)   L&M 296   Kann 125c   Ag   g 5,28  
 Kiang Nan 20 Cent (1901)   L&M 238   Kann 87   Ag   g 5,42 
 Yunnan 20 Cent (1911-1915)   L&M 238   Kann 87   Ag   g 5,42   da MB a SPL   150

 

136 CINA   Kiang Nan 20 Cent (1900)   L&M 234   Kann 83   Ag   g 5,65 
 Yunnan 10 Cent (1911)   L&M 424   Kann 174   Ag   g 2,65 
 Fukien 5 Cent (1896-1903)   L&M 294   Kann 127   Ag   g 1,36 
 Sinkiang 2 Miscals AH 1321 (1903), Kashgar.   L&M 723   Kr. Y17a.1   Ag   g 6,99 
 Sinkiang 2 Miscals AH 1325 (1907), Kashgar.   Kr. Y23   Ag   g 6,79   da MB a SPL   220
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137 CINA   Pu Yi 20 Cent (1910), Tientsin.   L&M 15   Kann 581   Ag   g 5,13 
 Kuang Hsu 10 Cent (1908)   L&M 13   Kr. Y12   Ag   g 2,69 
 Pei Yang 5 Cent A. 23 (1897)   L&M 448   Kann 190   Ag   g 1,31   da MB a BB+   280

 

138 CINA   Hu Peh 10 Cash (1902-1905)   Kr. Y122   Ae   g 7,46 
 Hu Peh 10 Cash (1902-1905)   Kr. Y122   Ae   g 7,50 
 Kian Nan 10 Cash (1904)   Kr. Y135.5   Ae   g 7,85 
 Hu Peh 10 Cash (1902-1905)   Kr. Y122   Ae   g 7,83 
 Sinkiang 10 Cash (1908-1911)   Ae   g 7,15 
 Kiang Nan 10 Cash (1902)   Kr. Y135.2   Ae   g 7,56 
 Kwang Tung 10 Cash (1900-1906)   Kr. Y193   Ae   g 7,62 
 Kwang Tung 10 Cash (1909)   Kr. Y20   Ae   g 7,40   da MB a SPL   150
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139 CINA   Repubblica Dollaro (1927) Sun Yat Sen “memento”   L&M 49   Kann 608   Ag   g 26,67 
 Sinkiang 2 Miscals AH 1329 (1911), Kashgar.   Kr. Y29   Ag   g 7,21 
 Szechuan Dollaro A. 9 (1920) Yuan Shih kai.   L&M 76   Kann 666   Ag   g 26,65 
 Szechuan Dollaro A. 1 (1912)   L&M 366   Kann 775   Ag   g 25,47 
 Szechuan 200 Cash A. 2 (1913)   Kr. Y459.1   Ae   g 24,97 
 Szechuan 200 Cash A. 15 (1926)   Kr. Y464a   Ae   g 9,67 
 Szechuan 100 Cash A. 15 (1926)   Kr. Y463.2   Ae   g 10,08 
 Kiangsi Rep. Sovietica 1 Cent. 1931.   Kr. 506   Ae   g 1,85   SPL   50

140 CINA   Kiangsi 5 Cent. 1931.   Kr. 507a   Ae   g 7,46   • Riconio/Restrike 
 Manciuria 1 Cent. A. 18 (1929)   Kr. Y434   Ae   g 5,53 
 Repubblica 1 Cent. A. 26 (1937)   Kr. Y347   Ae   g 6,41 
 Manchukuo 1 Chiao o 10 Fen A. 1 (1934)   Kr. Y4   Cn   g 4,83 
 Manchukuo 1 Fen (1934)   Kr. Y2   Ae   g 4,99 
 Manchukuo 1 Fen (1934)   Kr. Y2 var.   Cn   g 4,96 
 Manchukuo 5 Fen A. 2 (1935)   Cn   g 3,35 
 Manchukuo 2 Chiao (1937)   Kr. Y520   Cn   g 6,53 
 Kwang Tung 10 Cent A. 18 (1929)   L&M 160   Kann 738   Ag   g 2,69 
 Fukien 10 Cent A. 2 (1913)   L&M 302   Kann 704b   Ag   g 2,59 
 Kwang Tung 10 Cent A. 2 (1913)   L&M 144   Kann 723   Ag   g 2,66   da BB a SPL   150

 
141 CINA   Chekiang 10 Cent A. 13 (1924)   L&M 289   Kann 769   Ag   g 2,67 
 Repubblica 20 Cent A. 5 (1916) Yuan Shi kai-   L&M 74   Kann 661   Ag   g 5,21 
 Yunnan 20 Cent A. 21 (1932)   L&M 431   Kann 772   Ag   g 5,45 
 Repubblica 20 Cent A. 16 (1927) Sun Yat Sen.   L&M 847   Kann 606   Ag   g 5,38 
 Kwang Si 20 Cent A. 15 (1926)   L&M 174   Kann 752   Ag   g 5,23 
 Kwang Tung 20 Cent A 18 (1929)   Kr. Y426   Ag   g 5,39 
 Kwang Tung 20 Cent A 10 (1921)   Kr. Y423   Ag   g 4,85   • Graffi   da BB a SPL   175
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142 20 Cent A. 15 (1926)   L&M 82   Kann 681   Ag   g 5,38   BB 
 20 Cent (1912) Sun Yat Sen “memento”   L&M 61   Kann 601   Ag   g 5,38    BB/q.SPL     200

143 CINA   Fukien 20 Cent A 20 (1931)   L&M 852   Kr. Y389.3   Ag   g 5,25 
 Fukien 20 Cent (1923)   L&M 304   Kr. Y381   Ag   g 5,23 
 Fukien 20 Cent (1923)   Kr. Y383   Ag   g 5,31 
 Fukien 20 Cent (1912)   L&M 301   Kann 691   Ag   g 5,30 
 Fukien 20 Cent (1911)   L&M 299   Kann 700   Ag   g 5,32 
 Yunnan 20 Cent A 38 (1949)   L&M 432   Kr. Y493   Ag   g 5,23   da BB a SPL   150

144 MONGOLIA  Repubblica Popolare  Tugrik A 15 (1925)   Kr. 8   Ag   g 19,99 
 50 Mongo A 15 (1925)   Kr. 7   Ag   g 10,03 
 15 Mongo A 15 (1925)   Kr. 5   Ag   g 2,63   da BB a SPL   90

145 NEPAL   Nepal: 2 Mohar VS 1988 (1931)   Kr. 695   Ag   g 10,97 
 1 Mohar SE 1833 (1911)   Kr. 651.2   Ag   g 5,50 
 1/4 Mohar SE 1827 (1905)   Kr. 643   Ag   g 1,37 
 1 Rupia VS 1991 (1934)   Kr. 723   Ag   g 11,10 
 Tibet: 3 Srang (1935-1946)   Kr. 26   Ag   g 10,80 
 Gaden Tangka (1929-1930) Dode.   Kr. 13.6   Ag   g 4,85   da BB a q.FDC   170
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146 INDIA   Bengal Pres. Rupia (1793-1818) Murshidabad (Calcutta) a nome di Shah Alam II.    
 Kr. 99   Ag   g 12,05 
 Bambay Pres. 1 Rupia AH 1215 (1800), Surat.   Kr. 224   Ag   g 11,66 
 Madras Pres. 1/12 Anna 1835.   Kr. 445   Cu   g 2,21 
 Madras Pres. 1/4 Anna 1835.   Kr. 446.2   Cu   g 6,31 
 Madras Pres. 1/2 Anna 1835.   Kr. 447.1   Cu   g 12,87 
 1 Rupia 1835.   Kr. 450.3   Ag 
 1 Rupia 1840.   Kr. 457   Ag   g 11,62 
 1 Rupia 1880.   Kr. 492   Ag   g 11,64 
 1 Rupia 1903.   Kr. 508   Ag   g 11,64   • Piccole mancanze di metallo al D/ 
 1 Rupia 1918.   Kr. 45   Ag   g 11,67 
 1 Rupia 1938.   Kr. 555   Ag   g 11,66 
 1/2 Rupia 1939.   Kr. 549   Ag   g 5,85 
 1/4 Rupia 1944.   Kr. 552   Ag   g 3,02   BB   100
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147 INDIA   Alwar Rupia 1880 a nome della regina Vittoria.   Kr. 45   Ag   g 11,65 
 Alwar Rupia 1891 a nome della regina Vittoria.   Kr. 46   Ag   g 11,61 
 Bikanir Rupia 1892 a nome della regina Vittoria.   Kr. 72   Ag   g 11,57 
 Hyderabad 1 Rupia AH 1336 (1917)   Kr. Y53a   Ag   g 11,12 
 ed altre 17 monete indiane del XIX Secolo in Ag , da classificare   da BB a SPL   250

148 INDIA Portoghese   Maria I 20 Bazarucos 1801, Diu.   Kr. 47   Lega 
 Goa 1/4 Tanga 1871.   Kr. 304   Ae   g 9,56 
 Goa 1/2 Tanga 1903.   Kr. 16   Ae   g 12,44 
 Goa 1 Rupia 1881.   Kr. 312   Ag   g 11,65 
 Goa 1 Rupia 1882.   Kr. 312   Ag   g 11,60 
 Goa 1 Rupia 1912.   Kr. 18   Ag   g 11,68 
 Goa 1 Rupia 1935.   Kr. 23   Ag   g 11,68 
 Goa 1/2 Rupia 1936.   Kr. 23   Ag   g 5,98   BB   40

 
149 Ceylon 1 Stiver 1815.   Kr. 81   Ag   g 8,83 
 Birmania 1 Kyat (1852)   Kr. 10   Ag   g 11,61 
 Birmania 1 Mu (1852)   Kr. 7.1   Ag   g 1,29 
 Birmania 1 Mat (1852)   Kr. 8.1   Ag   g 2,77 
 Cambogia 1/8 Tical (1847)   Kr. 32.1   Ag   g 1,52 
 Cambogia Medaglia 1902.   Leclerc 120   Ag   mm 34   g 16,53   • Bella patina 
 Cambogia Medaglia 1905 per il 45mo anno di regno.   Ag   mm 34   g 16,72   • Bella patina   
  da MB a SPL   220



51

150 INDOCINA FRANCESE   1 Cent. 1879.   Kr. 2   Ae   g 9,68 
 1 Piastra 1909.   Kr. 9a   Ag   g 26,96 
 50 Cent 1936.   Kr. 4a.2   Ag   g 13,46   • Bella patina piccola mancanza di metallo nel campo al D/ 
 50 Cent 1923.   Kr. 16.1   Ag   g 2,68 
 1 Piastra 1931.   Kr. 18   Ag   g 20,05   da q.BB a SPL   80

 
151 TAILANDIA   1 Baht (circa 1860)   Kr. 11   Ag   g 14,95 
 1 Baht 1902.   Kr. 34   Ag   g 15,09 
 1 Baht BE2459 (1916).   Kr. 45   Ag   g 14,99 
 Salung o 1/4 Baht RS127 (1908)   Kr. 33a   Ag   g 3,71 
 Fuang o 1/8 Baht.   Kr. Y32a   Ag   g 1,89 e 1,85  (2 pz.) 
 1 Salung o 1/4 Baht BE2460 (1917)   Kr. Y43a   Ag   g 3,78 
 1 Salung o 1/4 Baht “Bullet coin” con contromarca P’ra Tao.   Ag   g 3,71 
 1 Salung o 1/4 Baht “Bullet coin” con contromarca Chakra e Prasat.   Ag   g 3,65 
 Med. 1861 per l’esposizione internazionale di Torino, Padiglione del regno del Siam.   Ag    
 mm 31,8   g 14,49   da MB a BB/SPL   170
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152 STRAITS SETTLEMENTS   1 Cent. 1845.   Kr. 3   Ae   g 9,47 
 1/4 Cent 1845.   Kr. 1   Ae   g 2,35 
 1 Cent 1887   Kr. 9a   Ae   g 9,47 
 1 Cent 1907   Kr. 19   Ae   g 9,331 Dollaro 1904.   Kr. 25   g 26,96 
 50 Cent 1907.   Kr. 24   Ag   g 10,10 
 1 Dollaro 1920   Kr. 37   Ag   g 16,88 
 50 Cent 1920.   Kr. 36   Ag   g 8,38   da MB/BB a SPL   120

 

153 MALESIA  Malacca   Malacca Token AH1247 (1831)   Kr. 8.1   Ag (?)   g 3,32 
 Sarawak 1/2 Cent 1870.   Kr. 5   Ae   g 4,35 
 Sarawak 1 Cent 1890.   Kr. 6   Ae   g 9,26 
 Sarawak 5 Cent 1900.   Kr. 9   Ag   g 1,34 
 Sarawak 10 Cent 1911 e 1915.   Kr. 9   Ag   2,67 e 2,69   (2 pz) 
 Sarawak 1 Cent 1930.   Kr. 18   Ae   g 5,34   da q.BB a q.SPL   120
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154 INDONESIA   1 Duit 1734.   Ae   g 3,22 
 1 Duit 1746.   Ae   g 3,19 
 Java 1 Stiver 1800.   Ae   g 14,51 
 Java 1 Duit 1808.   Kr. 27   Ae   g 2,59 
 Java 1/2 Duit 1808.   Kr. 26   Ae   g 1,07 
 Java 1/2 Rupia 1806.   Kr. 35   Ag   g 6,20 
 Sumatra 4 Kepings 1804.   Kr. 15   Ae 
 Indonesia olandese 1/4 Gulden 1834.   Kr. 301.1   Ag   g 4,07   da MB a q.SPL   70

 

155 FILIPPINE   50 Centavos 1885.   Kr. 11   Ag   g 12,70 
 1 Peso 1905.   Kr. 21   Ag   g 26,97 
 50 Centavos 1903.   Kr. 20   Ag   g 13,46 
 1 Peso 1936.   Kr. 178   Ag   g 19,97 
 50 Centavos 1936.   Kr. 176   Ag   g 10,14 
 1 Peso 1936.   Kr. 177   Ag   g 20,05   da BB a SPL   150

 
 

156 GIAPPONE   Era Tempo 2 Shu.   Kr. C18   Fb. 34   Au   g 1,64 
 Era Ansei 2 Bu.   Kr. 21b   Au   g 3,02 
 Era Ansei 2 Bu.   Kr. 21b   Au   g 2,94 
 Era Kaie 1 Shu.   Kr. 12   Ag   g 1,88 
 Era Meiji 1 Shu.   Kr. 12a   Ag   g 1,93 
 Mameita-gin.   Ag   g 25,41 
 Mameita-gin.   Kr. 84   Ag   g 8,52 
 Mameita-gin.   Kr. 84   Ag   g 6,00 
 Mameita-gin (1736).   Kr. 8.1   Ag   g 3,58   da BB a SPL   300
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157 GIAPPONE   Era Ansei 1 Bu o Ichibu.   Kr. 16a   Ag   g 8,62 
 Era Ansei 1 Bu o Ichibu.   Kr. 16a   Ag   g 8,50 
 Era Meiji 50 Sen A. 34 (1901).   Kr. 25   Ag   g 13,39 
 Era Meiji 1 Yen A. 37 (1904)   Kr. 25.2   Ag   g 27,01   • Bella patina 
 Era Meiji 1 Yen A. 26 (1893)   Kr. 25.2   Ag   g 26,79   • Contromarche per demonetizzazione   
  SPL   50

 
158 HAWAII   1/2 e 1/4 Dollaro 1883.   Kr. 6   Ag   g 12,41  BB e Kr. 5   Ag   g 6,26  BB/SPL  150

159 CINA   50 Cash s.d. (1854-1855) Nanchang. Kr. 6.1   Ae   g 58,88 
 10 Cash s.d. (1854-1855).   Ae   g 18,55 
 10 Cash s.d. (1854-1855).   Ae   g 14,25 
 1 Cash (1796-1802) Pechino.   Ae   g 3,92   BB   100

160 HONG KONG   1 Cent 1866.   Kr. 4.1   Cu   g 7,48 
 50 Cent 1894.   Kr. 9   Ag   g 13,50 
 20 Cent. 1895.   Kr. 7   Ag   g 5,32 
 50 Cent 1905.   Kr. 15   Ag   g 13,54 
 50 Cent 1902   Kr. 15   Ag   g 13,49   da MB a SPL   125
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Monete e medaglie di zecche italiane

Aquileia

161 § Bertoldo di Merania, 1218-1251.  Denaro,  AR 1,31 g.  BERTO – LDVSP  Il patriarca mitrato, seduto di  
 fronte, tiene nella d. la croce patriarcale e nella s. un libro.  Rv. CIVITAS AQVILEGIA  Aquila ad ali  
 spiegate, volta a s., sopra edificio con ingresso arcato e frontone punteggiato.  Bernardi 15.    
  Raro. Bella patina di medagliere, Spl 250 

162 § Denaro,  AR 1,29 g.  BERTO – LDVSP  Il patriarca mitrato, seduto di fronte, tiene nella d. la croce  
 patriarcale e nella s. un libro.  Rv. CIVITAS AQVILEGIA  Busto della Beata Vergine di fronte, nimbata e  
 velata, con le mani levate in atto di preghiera.  Bernardi 16a. q.Spl 250

Benevento

163 Sicone principe, 817-832.  Denaro,  AR 1,18 g.  PRINCES BENEBENTI  Sicone in monogramma.   
 Rv. ARCHANGELVS MIHAEL  Croce potenziata su tre gradini.  CNI 83.  MEC 1, 1106.  MIR 215.   
  Molto raro. BB 250

 

Bergamo

164 § Comune, secc. XIII-XIV. Emissioni a nome di Federico II di Svevia imperatore.  Grosso da 6 denari  
 imperiali,  AR 2,03 g.  FREDERI / CVS – IMPRT  Busto laureato e drappeggiato a d.  Rv. P’ / G / A – M /  
 V / M  Veduta della città con quattro torri e tre archi.  CNI 138.  MIR 16a. Molto raro. Spl 3.000

Ex asta NAC 65, 2012, 3410.
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Bologna

165 Giovanni II Bentivoglio, 1463-1503.  Doppio bolognino,  AV 6,80 g.  BONONI – A DOCET  Leone  
 vessillifero rampante entro cornice quadrilobata; al suo fianco, a s., armetta Bentivoglio.  Rv. S – PETRONI  
 – DE BONONIA  San Petronio, mitrato e nimbato, seduto in trono di fronte, tiene il pastorale e la città.   
 CNI 9 (Bentivoglio Conservatori).  Chimienti 191 var. I.  Friedberg 118. Raro. q.Spl 1.000

166 Sisto V, 1585-1590.  Testone,  AR 10,11 g.  SIXTVS V PONT MAX  Busto a d. con piviale ornato.  Rv. HINC  
 FIDES – ET FORTITVDO  Felsina galeata e con vessillo, seduta a s. su cumulo d’armi; all’esergo, BONONIA.   
 Muntoni 96.  Berman 1360.  Chimienti 389.  MIR 1354/1.  
  Raro. Bella patina di medagliere, q.Spl 1.000

167 Governo popolare, 1796-1797.  Mezzo scudo da 5 paoli 1797,  AR 14,40 g.  Pagani 40f.  Chimienti  
 1193. Raro. Spl 500

Cagliari

168 Filippo V di Spagna, 1700-1719.  Scudo 1701,  AV 3,19 g.  PHILIP V HISP ET SARD REX Stemma  
 d’Aragona in cartella coronata; sotto, nel giro, 1701.  Rv. INIMIC EIVS INDVAM CONFVS  Croce ancorata.  CNI 1.   
 MIR 93/1.  Friedberg 145. Raro. Spl 750
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Casale

169 Guglielmo II Paleologo, 1494-1518.  Testone,  AR 9,40 g.  GVLIELMVS MAR MONT FERR 7 C’  Busto  
 con berretto a s.  Rv. PRINC VICA – PP – SA – CRI RO IMP  Stemma Paleologo.  CNI 35.  Ravegnani  
 Morosini 8.  MIR 185.  
  Raro. Esemplare ben coniato e in notevole stato di conservazione, migliore di Spl 1.500

170 Bonifacio II Paleologo, 1518-1530.  Testone,  AR 8,75 g.  BONIFACIVS MAR MONTISFERRA  Stemma  
 Paleologo.  Rv. PRINC VICARIVS PP SACRI RO IMP  Croce piana entro cornice d’archi.  CNI 16.   
 MIR 216. Raro. Minimo saggio sul bordo al dr., altrimenti q.Spl 750

Cipro

171 § Carlotta di Cipro, 1458-1459.  Grosso,  AR 3,07 g.  + CARLOTA DI GRA REGNA  Stemma quadripartito  
 coronato.  Rv. + IRVSALM E D CHIPRI  Croce di Gerusalemme.  Metcalf 804.  CCS 142.   
  Estremamente raro. Migliore di BB 1.500

Carlotta di Lusignano, figlia di Giovanni II di Cipro e Elena Paleologa, regnò saggiamente sull’isola di Cipro 
dalla morte del padre fino alla sua deposizione avvenuta per mano del fratellastro Giacomo II il Bastardo. 
Sposò in seconde nozze Luigi di Savoia, del quale rimase vedova nel 1482 e, non avendo eredi diretti, trasmise 
i propri diritti sul regno di Cipro, del quale si ritenne sempre legittima sovrana, al nipote Carlo I di Savoia 
cosicché, da quest’ultimo duca in poi, i membri di Casa Savoia poterono fregiarsi anche della suddetta titolatura.
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Como

172 Comune, sec. XIII. Emissioni a nome di Federico II di Svevia imperatore, 1220-1250.  Grosso da 4 denari,  
 prima del 1238(?),  AR 1,38 g.  FREDERICVS – IMPERT  Busto coronato a d. con scettro nella d. e fiore  
 nella s.  Rv. CVM – ANVS  Aquila ad ali spiegate volta a s.  CNI 23.  MIR 264/1.  Bellesia 23.    
  Molto raro. Patina di medagliere, q.Spl 600

Ex asta Varesi 54, 2009, Este Milani, 523.

Corte

173 Pasquale Paoli generale, 1762-1768.  Da 4 soldi 1764,  Mist. 2,06 g.  Stemma coronato in  
 cartella; ai lati, geni marini con mazze.  Rv. 4 / SOLDI / 1764  entro ghirlanda.  CNI 16.  MIR 4/3.  
  q.Spl 150

 

Cremona

174 Comune, 1155-1330. Emissioni a nome di Federico I di Svevia imperatore, sec. XIII.  Grosso da 6 denari  
 imperiali, 1236 circa,  AR 1,92 g.  FREDERICVS nel campo Ω / P R / I entro cerchio lineare con cuneo alle ore cinque.   
 Rv. + CREMONA  Croce patente con bisanti nei primi due quarti e cunei nel III e IV. CNI 10.  MIR 288.   
  Tondello lievemente ondulato, altrimenti BB 250

175 Emissioni del sec. XIV.  Grosso,  AR 2,09 g.  + CREMONA  Croce patente con bisanti nel I e IV quarto e gigli  
 nel II e III.  Rv. S YME – RIVS  Sant’Imerio, seduto in trono di fronte benedicente, tiene il pastorale nella  
 s. CNI 37 var.  MIR 290.  Molto raro. Spl 1.500

Ex asta Raffaele Negrini 32, 2010, 1218.
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Desana

176 Filippo Tornielli, 1527-1529.  Testone,  AR 7,62 g.  PHI TORNI AD DECI CO BRI Aquila coronata ad ali  
 spiegate, volta a s.  Rv. SANCTVS MAVRICIVS  San Maurizio in armatura, stante di fronte, con vessillo  
 e spada.  CNI 2.  MIR 457. Estremamente raro. Patina di medagliere, buon BB 4.500

I Tornielli di Novara, influenti fin dal secolo XII nella vita politica cittadina, si schierarono nel secolo seguente col 
partito ghibellino, a favore di Federico II di Svevia e contro le famiglie dei Brusati e dei Cavalieri, di parte guelfa. Nel 
XVI secolo acquistò rinomanza Filippo, marchese di Caravaggio e signore di Galliate che, come capitano di ventura al 
soldo di Carlo V, saccheggiò il vercellese. Nel 1527, approfittando del generale stato delle cose in Italia, occupò Desana 
sottraendola al legittimo proprietario Giovanni Bartolomeo Tizzone che solo nel 1529 riuscì a rientrarne in possesso.

 

177 Carlo Giuseppe Francesco Tizzone, 1641-1676.  Testone, ad imitazione di Modena,  AR 6,78 g.  FRAN TIT  
 M RO C DE CS I VI  Busto a d., sotto, nel giro, 1667.  Rv. QVÆ SOLA VIRGO PARTVRIT  La Beata Vergine  
 della Ghiara di Reggio in adorazione del Bambino.  CNI 5.  MIR 596. Estremamente raro. q.BB 1.500

Ferrara

178 Ercole I d’Este, 1471-1505.  Grossone,  AR 3,80 g.  [HE]RCVLES DVX FERRARIE  Busto corazzato a  
 s.  Rv. + DEVS FORTITVDO MEA  San Giorgio a cavallo a d., trafigge il drago.  CNI 37.  Ravegnani  
 Morosini 10.  MIR 257. Raro. Bella patina di medagliere e bel ritratto, Spl 1.000

Ex asta M&M 87, 1998, Cahn, 486.
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179 Da 8 quattrini,  AR 0,91 g.  Scena dell’adorazione dei Magi alla Beata Vergne col Bambino. Rv. Idra a sette teste  
 sui tizzoni ardenti.  CNI 70.  MIR 262.  
  Rarissima e difficilmente reperibile non forata. Graffietti, altrimenti BB 1.000

Ex aste Finarte 169, 1974, 165 e Leu 68, 1996, 182.

180 Alfonso I d’Este, 1505-1534.  Scudo,  AV 3,35 g.  Sole raggiante ALFONSVS DVX FERRAR III  Stemma.  Rv. + IN  
 HOC SIGNO VINCES  Il Calvario su cui sono appoggiate una lancia ed un’asta.  CNI 11.  MIR 269.   
 Friedberg 269. Lieve ondulazione del tondello, altrimenti Spl 1.000

181 Quarto di scudo o testone,  AR 9,59 g.  ALFONSVS DVX FERRARIE – III  Busto corazzato, con corta  
 barba, a s.  Rv. DE FORTI DVLCEDO  Sansone elmato, seduto a s., tiene nella d. una testa di leone dalle  
 cui fauci fuoriescono api.  CNI 29.  Ravegnani Morosini 4.  MIR 271.   
  Raro. Un paio di graffietti sui fondi al dr. e al rv., altrimenti q.Spl 4.000
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182 Medaglia 1522 circa.  Æ  10,55 g.  Ø 30 mm.  Opus: Giannantonio da Foligno?.  ALFONSVS DVX FERR III   
 Busto corazzato a s.  Rv. EX HOC BEATAM ME DICENT  Cavaliere, su cavallo che si impenna, nell’atto di  
 porgere una corona ad una figura muliebre genuflessa dinanzi a lui.  Boccolari, Medaglie di Casa d’Este  
 1987, 71. Molto rara. Forata, altrimenti migliore di BB 250

183 Ercole II d’Este, 1534-1559.  Bianco,  AR 4,14 g.  HERCVLES II DVX FERRARIAE IIII  Busto  
 drappeggiato e corazzato a s.  Rv. DILIGITE IVST QVI IVDICATIS TERRAM  La Giustizia, seduta a d., tiene  
 una bilancia con la s. e una scure con la d.  CNI 59.  Ravegnani Morosini 10.  MIR 296.   
  Molto raro. Buon BB 1.000

Ex asta M&M XXVI, 1962, Dolivo, 711.

184 Medaglia 1535 circa.  Æ dorato  24,85 g.  Ø 34 mm.  Opus: autore sconosciuto.  HERCVLES II DVX  
 FERRARIAE IIII  Busto corazzato a s.  Rv. NEQVID IN OCCVLTO  Ercole colpisce con la clava Caco,  
 dietro, un toro; all’esergo, AET 27.  Boccolari, Medaglie di Casa d’Este 1987, 102 (questo esemplare  
 illustrato). Rarissima. Forata, altrimenti BB 500

185 Alfonso II d’Este, 1559-1597.  Giorgino 1597,  AR 2,50 g.  ALF II FER MVT REG Έ C DVX  Busto  
 drappeggiato e corazzato a s.  Rv. SANCTVS GEORGIVS  San Giorgio a cavallo a d., trafigge il drago.   
 CNI 72.  Ravegnani Morosini 12.  MIR 318a. Raro. Graffi al rv., migliore di BB 300
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186 Gregorio XV (Alessandro Ludovisi), 1621-1623.  Piastra 1623,  AR 30,74 g.  GREGORIVS XV  
 LVDOVISIVS P MAX  Busto a d. con camauro e mozzetta; sotto, nel giro, 1623.  Rv. S GEORGIVS –  
 FERRARIÆ PROTECTOR  San Giorgio a cavallo a d., trafigge il drago, sotto, TAB (Tommaso e Agostino  
 Bellegrandi, zecchieri). All’esergo, armette del legato (card. Serra) e della città.  Muntoni 40.  Berman  
 1659. Rarissima. MB 700

Ex asta Montenapoleone 1, 1982, 338.

 

Firenze

187 Repubblica, 1189-1533.  Barile,  1510 – I semestre,  AR 3,43 g.  FLOR – ENTIA  Giglio.  Rv. S IOAN – NES  
 B  S. Giovanni battezza Gesù; a s., segno: cappone con N sopra (Nerio Capponi).  Bernocchi 3623.   
 MIR 72/9. Migliore di BB 250

188 Alessandro I de’Medici, 1532-1537.  Scudo del sole,  AV 3,38 g.  ALEX MED – DVX R P FLO  Stemma  
 coronato sormontato da sole raggiante.  Rv. VIRTVS – EST – NOBIS DEI  Croce con le estremità gigliate  
 e accantonata da quattro fiammelle.  Galeotti XXIII, 3.  MIR 98/2 (III serie).  Friedberg –.   
  Estremamente raro. Spl 2.500

 

189 Testone da 40 soldi o 3 barili,  AR 9,86 g.  ALEXANDER M – R P FLOREN DVX  Busto a s.  Rv. S COSMVS  
 – S DAMIANVS  I SS. Cosma e Damiano stanti di fronte.  Galeotti XIX, 22.  Ravegnani Morosini 1.  MIR 103. 
  Raro. Buon BB 2.000
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190 Cosimo I de’Medici, 1537-1574. I periodo: duca della Repubblica di Firenze, 1537-1557.  Stellino o  
 testone da 43 soldi,  AR 9,76 g.  COSMVS M R P FLOREN DVX II  Busto corazzato a d., dietro, stella.   
 Rv. S IOANNES – BATISTA  S. Giovanni, seduto di fronte, benedicente, regge nella mano s. una lunga  
 croce astile da cui pende un nastro.  Galeotti XVI.  Ravegnani Morosini 4.  MIR 125.   
  Molto raro. Conservazione insolita per il tipo, migliore di BB 2.000

191 Lira,  AR 4,70 g.  COSMVS MED R P FLOREN DVX II  Busto a d.  Rv. IN VIRTVTE TVA 
 IVDICA ME  Il giudizio universale.  Galeotti XVII, 6.  Ravegnani Morosini 10.  MIR 127.  
  Molto rara. Patina di medagliere, buon BB 3.000

Ex asta Santamaria 8 dicembre 1930, Del Vivo, 46.

192 II periodo: duca di Firenze e Siena, 1557-1569.  Testone,  AR 9,24 g.  COSMVS MED FLOREN ET  
 SENARVM DVX II  Busto corazzato a d.  Rv. S IOANNES – BAPTISTA  S. Giovanni, seduto di fronte,  
 benedicente, regge nella mano s. una lunga croce astile.  Galeotti XLII, 1.  Ravegnani Morosini 14.  MIR 149. 
  Spl 1.000

Ex asta Varesi 48, 2006, 967.

193 Testone,  AR 9,06 g.  COSMVS MED FLOREN ET SENARVM DVX II  Busto corazzato a d.   
 Rv. S IOANNES – BAPTISTA  S. Giovanni, seduto di fronte, benedicente, regge nella mano s. una lunga  
 croce astile.  Galeotti XLII, 1.  Ravegnani Morosini 14.  MIR 149. q.Spl 350
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194 § Testone 1567,  AR 9,03 g.  COSMVS M FLOREN ET SENAR DVX II  Busto corazzato a d.   
 Rv. S IOANNES – BA – PTISTA  S. Giovanni, seduto di fronte, benedicente, regge nella mano s. una lunga  
 croce astile; sotto, nel giro, 1567.  Galeotti XLIV, 3.  Ravegnani Morosini 14.  MIR 151/1. q.Spl 350

195 Medaglia, 1572 circa.  Æ 38,52 g. Ø 42 mm.  La Biblioteca laurenziana  (opus: Pietro Paolo Galeotti).   
 COSMVS MED FLOREN ET SENAR DVX II  Busto con manto e corazza a d.  Rv. PVBLICAE VTILITATI   
 Veduta della Biblioteca laurenziana attraverso il portale.  Pollard II, 420, T. II.  
  Molto rara. Forata, BB 300

196 Niccolò Francesco di Lorena, 1634-1635.  Testone 1634,  AR 8,46 g.  [NF]RANC D G DVX LOTH  
 MARC D  Busto corazzato e drappeggiato a d.; sotto, nel giro, C B C.  Rv. MONETA NOVA FLORENT  
 CVS  Stemma coronato; in alto, ai lati, 16 – 34.  Galeotti XL, 3.  MIR 319/1. Raro. Buon BB 600

197 Francesco II (III) di Lorena, 1737-1765.  Francescone 1747,  AR 27,26 g.  FRANCISCVS D G R I S A G  
 HIER REX LOTH BAR M D ETR segno dello zecchiere Carlo La Garde  Busto laureato e corazzato a d.   
 Rv. IN TE DOMI – NE SPERAVI  Aquila bicipite coronata caricata di stemma multipartito; ai lati, nel giro,  
 PISIS – 1747.  Galeotti XII, 1.  MIR 360. Raro. Leggera patina iridescente, q.Spl 300
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198 Pietro Leopoldo di Lorena, 1765-1790.  Francescone 1769,  AR 27,31 g.  PETRVS LEOPOLDVS D G  
 P R H ET B A A M D ETRVR segno di Antonio Fabbrini, zecchiere  Busto corazzato a d. con collare del  
 Toson d’oro.  Rv. DIRIGE DOMINE – GRESSVS MEOS  Stemma coronato; sotto, PISIS – 1769.  Galeotti  
 XII, 9.  MIR 360. Bella patina di medagliere, migliore di BB 300

199 Paolo 1783,  AR 2,64 g.  P LEOP D G P R H ET B A A M D ETRVR  Busto drappeggiato a d.; sotto, sigla  
 [LS] Luigi Siries, incisore.  Rv. DIRIGE DOMINE – GRESSVS MEOS  Stemma coronato; sotto, nel giro,  
 17 – 83.  Galeotti XII, 1.  MIR 389. Patina di medagliere su fondi lucenti  
  Lievi tracce di ondulazione del tondello, altrimenti migliore di Spl 500

200 Leopoldo II di Lorena, 1824-1859.  Francescone 1826.  Pagani 107.  MIR 446.  
  Molto raro. Bellissima patina di medagliere su fondi lucenti, q.Fdc 4.000

201 Francescone 1858.  Pagani 118.  MIR 449/4.   
  Lievi tracce di spazzolatura sui fondi, altrimenti Spl 300
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Genova

202 Gian Galeazzo Maria Sforza duca di Milano e signore di Genova, 1488-1494.  Testone da 20 soldi o lira,   
 AR 13,15 g.  IO G3 M SF DVX M VI [AC] IAN[VE] D  Castello sormontato da biscione entro cornice di  
 archi doppi; ai lati, due stelle.  Rv. + CONRAD’ REX ROMANOR’ F S  Croce patente entro cornice di  
 dodici archi doppi con stelle nel secondo, terzo e quarto quarto.  Lunardi 143.  MIR 137.   
  Molto raro. Impercettibile colpetto sul bordo al rv., altrimenti migliore di BB 1.000

Ex aste Varesi 22, 1996, 72 e NAC 107, 2018, 81.

203 Testone da 20 soldi o lira,  AR 13,17 g.  IO G3 M SF DVX M VI  [AC] IAN[VE] D  Castello sormontato da  
 biscione entro cornice di archi doppi; ai lati, due stelle.  Rv. + CONRAD’ REX ROMANOR’ F S  Croce patente  
 entro cornice di dodici archi doppi con stelle nel secondo, terzo e quarto quarto.  Lunardi 143.  MIR 137.  
  Molto raro. Colpetti sul contorno, altrimenti buon BB 800

Ex asta Varesi 54, 2009, 1263.

204 Ludovico Maria Sforza duca di Milano e signore di Genova, 1494-1500.  Testone da 20 soldi o lira,   
 AR 13,25 g.  LV M SF DVX M VII AC IANVE D  Castello sormontato da biscione entro cornice di  
 archi e anellini alle punte; ai lati, due stelle.  Rv. + CONRAD’ REX ROMANORV3 [NG]  Croce patente entro  
 cornice di archi con anellini alla punte e con stelle nel primo, terzo e quarto quarto.  Lunardi 149.  MIR 144. 
  Molto raro. Migliore di BB 2.000



67

205 § Dogi biennali, 1528-1797. Serie della II fase: 1541-1637.  Testone della benedizione 1554 (I tipo),  AR 9,72 g.   
 DVX ET GVBER REIP’ GENVEN’  Il Redentore, a d., benedice il doge genuflesso con vessillo; a s.,  
 quattro stelle.  Rv. + CONRADVS II ROMANOR/ REX  Castello con, sopra, croce patente; ai lati, 15 – 54.   
 Lunardi 203.  MIR 228. Rarissimo. q.BB / BB 1.500

Ex asta NAC 50, 2008, 252.

206 Testone della benedizione 1557 (II tipo),  AR 9,90 g.  DVX ET GVB’ REIP’ GENV’  Il  
 Redentore, a d., benedice il doge genuflesso con vessillo. All’esergo, 1557.  Rv. + CONRADVS  
 II ROMANOR’ REX  Croce ornata accantonata da quattro castelli.  Lunardi 204.  MIR 229/2. 
  Molto raro. q.Spl 2.000

207 Serie della III fase: 1637-1797.  Da 96 lire 1796 (1814),  AV 25,23 g.  DUX ET GUB – REIP GENU  Stemma  
 coronato sorretto da due grifoni.  Rv. ET REGE – EOS 1796 stella  La Beata Vergine con il Bambino in braccio  
 seduta sulle nubi, tiene, nella mano d., uno scettro; sotto, L 96.  Lunardi 360.  MIR 275/4.  Friedberg 444.  
 Rara. Minima mancanza di metallo al dr., altrimenti esemplare con bei fondi lucenti e di    
  conservazione eccezionale. q.Fdc 5.000
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208 § Da 8 lire 1796 (1814),  AR 33,00 g.  DUX ET GUB – REIP GENU  Stemma coronato sorretto da due grifoni;  
 sotto, L – 8.  Rv. NON SURREXIT – MAJOR 1796 stella  San Giovanni stante in predicazione.  Lunardi  
 364.  MIR 309/4. Piccola mancanza di metallo sullo stemma al dr., altrimenti q.Spl 250

Geraci

209 Giovanni VI Ventimiglia marchese di Geraci e principe del S.R.I., 1712-1748.  Mezzo tallero 1725,  
 Vienna,  AR 14,61 g.  IOAN D G COM –  DE VIGINTIMIL  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. S R I  
 PRINC MAR – CH GERACIS 1725  Stemma con corona e manto principeschi, circondato da collare dell’or- 
 dine della SS. Annunziata.  Ravegnani Morosini 2.   
  Rarissimo. Bella patina di medagliere, migliore di Spl 6.000

Ex asta Santamaria 24 novembre 1921, Cora, 805.

Il marchese Giovanni VI ottenne la concessione di battere moneta dall’imperatore Carlo VI d’Asburgo nel 1723 e con 
la stessa venne nominato anche principe del Sacro Romano Impero. Le emissioni di “ostentazione” fatte eseguire dal 
principe dalla zecca imperiale di Vienna consistono in un doppio zecchino in oro e nel mezzo tallero, pari al valore 
di 6 tarì, in argento. In accordo con quanto sostenuto nell’opera di Ravegnani Morosini, per l’assegnazione ad una 
zecca italiana si è voluto propendere per la località di Geraci in Sicilia, antico feudo della famiglia Ventimiglia.

Livorno

210 Cosimo III de’Medici, 1670-1723.  Tollero 1717,  AR 27,15 g.  COSMVS III D G MAG  
 DVX ETRVRIÆ VI  Busto drappeggiato a d.; sotto, nel giro, 1717.  Rv. ET PATET – ET FAVET   
 La fortezza di Livorno; sopra, corona.  Galeotti XLVIII, 11/12.  Ravegnani Morosini 16.  MIR 65/6. 
  Spl 1.500
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Lucca

211 Repubblica. Emissioni del sec. XVI.  Scudo del sole,  AV 3,35 g.  Sole raggiante CAROLVS  
 IMPERATOR  Stemma.  Rv. SANCTVS VVLTVS armetta Fatinelli DE LVCA  Il Volto Santo,  
 con corona radiata e mantello, volto di tre quarti a s.  Bellesia 34/A.  MIR 179/4.  Friedberg 490. 
  q.Spl 750

212 Emissioni del sec. XVIII.  Sammartino da 15 1746,  AR 4,92 g.  RESPUBLICA – LUCENSIS   
 Stemma coronato, ornato in alto da testa di cherubino alato e in basso da maschera con lati  
 incavati.  Rv: SANCTUS MARTINUS  San Martino a cavallo, gradiente a s., in atto di tagliare  
 il mantello per il mendico a lui d’appresso. All’esergo, 1746 (cifra 6 su 5).  Bellesia 57b.  MIR 234/7. 
  Raro. Patina di medagliere, q.Spl 500

Merano

213 Mainardo II e Alberto II, 1258-1271.  Grosso aquilino,  AR 1,58 g.  COMES:TIROL:  Aquila ad ali  
 spiegate volta a d.  Rv: DE MA. RA NO  Croce patente intersecante la legenda.  CNI 40.  CNTM, M4.  
  q.Spl 200

214 Mainardo II conte, 1271-1295.  Grosso tirolino,  AR 1,60 g.  DV’ ME IN AR  Croce patente che interrompe  
 la legenda intersecata da un’altra croce.  Rv. COMES coppa TIROL  Aquila ad ali spiegate volta a s.   
 CNI 49.  CNTM, M136. q.Spl 150
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Mesocco

215 Gian Giacomo Trivulzio, 1487-1518.  Grosso da 6 soldi,  AR 3,63 g.  IO IA TRIVL MAR VIGLE ET F  
 MARE  Stemma.  Rv. SANTVS – GEORGIV’  San Giorgio galeato e nimbato, stante con lancia e scudo,  
 nell’atto di trafiggere il drago.  CNI 68.  MIR 982.   
 Raro. Esemplare con fondi brillanti e in stato di conservazione eccezionale per il tipo di moneta,  
  q.Fdc 750

 

Messerano

216 Ludovico II Fieschi, 1528-1532.  Testone,  AR 9,31 g.  LVDOVIC’ FLISC LAVANIE 7 C’ DO 
   Busto a d.  Rv. S THEONES aquiletta T’ MARTIRI’  San Teonesto nimbato, seduto in trono 
 benedicente, tiene nella s. un ramo di palma.  CNI 23.  Ravegnani Morosini 4.  MIR 691. 
  Raro. Migliore di BB 750

Messina

217 Federico III d’Aragona, 1296-1337.  Pierreale,  AR 3,20 g.  + FRIDERIC T DI GRA REX SICIL’  Aquila  
 ad ali spiegate volta a d.  Rv. + DUC APUL’ PRINCIPAT’ CAPUE  Stemma aragonese; ai lati, rosette e,  
 sopra, crocetta.  Spahr 5.  MEC 14, 773.  MIR 184. q.Spl 150

 

 

218 Filippo III di Spagna, 1598-1621.  Da 10 tarì 1612,  AR 31,52 g.  PHILIPPVS III DEI GRATIA  Busto  
 corazzato e drappeggiato, con colletto alla spagnola, a d.  Rv. SICILIAE ET HIS REX 1612  Stemma a  
 losanga coronato, accostato in basso da I – P (Giovanni Del Pozzo, m.d.z.).  Spahr 7.  MIR 343/4.   
  Molto raro. Patina di medagliere, q.Spl 3.000

Ex asta NAC 76, 2013, 113.
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Milano

219 Carlo Magno, 774-814.  Denaro,  AR 1,13.  CARo / LVS.  Rv. REX F  nel campo; dietro, MED in  
 monogramma.  Crippa cfr. pag. 50.  Depeyrot 662d.  MEC 1, 733.  MIR 2. Rarissimo. Spl  2.500

220 § Bernabò Visconti, 1378-1385.  Grosso o tessera,  AR 2,46 g.  Elmo sormontato da cimiero con drago che  
 tiene il fanciullo tra le fauci; ai lati, D’ – B’.  Rv. Sant’Ambrogio, stante di fronte, tiene con la d. lo staffile  
 e con la s. il pastorale; ai lati, D’ – B’.  Crippa 7.  MIR 116.  
  Estremamente raro. Stupenda patina di medagliere, Spl 3.500

221 Enrico VII di Lussemburgo imperatore e re d’Italia, 1310-1313.  Grosso da 2 soldi 1312-1313,  AR  
 4,04 g.  S PROTASI – S GERVASI  I Santi Gervasio e Protasio nimbati, stanti di fronte, ciascuno con croce  
 nella d.; in verticale, tra loro, HNRIC’IP’AT.  Rv. S AMBROSI’ – HEDIOLANVH  Sant’Ambrogio, mitrato  
 e con pastorale, seduto in trono di fronte benedicente.  Crippa 3.  MIR 76 (grosso tornese).   
  Molto raro. q.Spl / Spl 2.500
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222 § Galeazzo Maria Sforza, 1466-1476.  Doppio ducato,  AV 6,97 g.  Testina di S. Ambrogio GALEAZ MA  
 SF VICECOMES DVX MLI V  Busto corazzato a d.  Rv. Biscia PAPIE ANGLE Q3 CO AC IANVE DNS  
 7C’  Leone accovacciato tra le fiamme, con il capo sormontato da cimiero, sostiene con la zampa d. il tizzone con  
 le secchie; in alto, ai lati, G3 – M.  Bernareggi 75.  Ravegnani Morosini 2.  Crippa 1.  MIR 199.   
 Friedberg 689. Rarissimo. Esemplare di modulo insolitamente ampio.  
  Lievi tracce di ondulazione del tondello, altrimenti q.Spl / Spl 25.000

223 Testone,  AR 9,63 g.  Testina di S. Ambrogio GALEAZ M SF VICECOS DVX MLI QIT’  Busto corazzato  
 a d.; dietro, borchia.  Rv. PP ANGLE Q3 – CO AC IANVE D  Stemma sormontato dal cimiero ducale con il drago  
 alato; ai lati, G3 – M e, sotto, due tizzoni con le secchie.  Ravegnani Morosini 8.  Crippa 6/A.   
 MIR 201/2. Spl 1.200

224 Ludovico Maria Sforza detto “il Moro”, 1494-1500.  Testone,  AR 9,59 g.  Testina di S. Ambrogio  
 LVDOVICVS M – SF ANGLVS DVX MLI  Busto corazzato a d.  Rv. PP ANGLE Q3 CO AC IANVE D 7  
 C’  Stemma coronato; ai lati, tizzoni con le secchie.  Ravegnani Morosini 5.  Crippa 2.  MIR 229/1.   
  Raro. q.Spl 1.200

Ex asta Raffaele Negrini 28, 2008, 1393.
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225 Luigi XII re di Francia e duca di Milano, 1500-1513.  Testone,  AR 9,56 g.  Testina di S. Ambrogio  
 LVDOVICVS D G FRANCORVM REX  Busto con berretto con gigli a d.  Rv. DVX – ME – DIO – LA – NI   
 Sant’Ambrogio con lo staffile al galoppo verso d.; sotto, stemma di Francia coronato.  Crippa 2.   
 MIR 229/1. Molto raro. BB / buon BB 2.500

 

226 Grossone,  AR 9,62 g.  LVDOVIC’ D G FRANCOR’ REX  Stemma di Francia coronato; ai lati, due gigli.   
 Rv. MEDIOLANI  DVX  Sant’Ambrogio, seduto in trono di fronte, tiene con la d. lo staffile e con la s. il  
 pastorale.  Crippa 4/A.  MIR 237/1. Molto raro. Spl 2.500

 

227 Francesco I re di Francia e duca di Milano, 1515-1521.  Testone,  AR 9,49 g.  FR/ DG FR – ANCOR/  
 R  Sant’Ambrogio, seduto in trono di fronte, tiene con la d. lo staffile e con la s. il pastorale.  Rv. Testina di  
 S. Ambrogio MEDIOLANI  DVX  ET C’  Stemma coronato.  Crippa 3.  MIR 261.   
  Molto raro. Patina di medagliere, q.Spl 3.000

228 § Grosso da 6 soldi,  AR 3,99 g.  FRANCISC’ D G FRANCOR’ REX  Salamandra tra le fiamme; in alto,  
 corona.  Rv. MEDIOLANI  DVX  7 C’  Sant’Ambrogio, seduto in trono di fronte, tiene con la d. lo staffile e  
 con la s. il pastorale; davanti, in primo piano, stemma quadripartito con le armi di Francia e Milano.   
 Crippa 4.  MIR 262. Molto raro. q.Spl 4.000
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229 Francesco II Sforza, 1521-1535.  Testone,  AR 9,57 g.  FRANC’ S F VICECO DVX  Stemma coronato.   
 Rv. SA AMB – ROSIVS  Sant’Ambrogio, seduto in trono di fronte, tiene con la d. lo staffile e con la s. il  
 pastorale.  Crippa 3.  MIR 268. Molto raro. q.Spl 3.000

Ex asta Nummorum Auctiones IV, 1979, 295.

230 Grosso da 5 soldi,  AR 3,16 g.  FRAN – CISC SECVN – DVS  Corona ducale da cui escono rami di palma e di  
 olivo.  Rv. Testina di S. Ambrogio – DVX MEDIOLANI ET C’  Stemma coronato; ai lati, F – II.  Crippa 8.   
 MIR 272. Patina di medagliere, buon BB 100

231 Carlo V d’Asburgo imperatore e duca di Milano, 1535-1556.  Da 10 soldi,  AR 3,39 g.  IMP  
 CAES CAROLVS V AVG  Busto laureato e corazzato a d.; sotto, aquila bicipite.  Rv. CHRIST RELIG  
 PROPVGNATOR  La Fede, stante e volta a s., tiene nella d. un calice con ostia e nella s. una lunga croce;  
 in basso, a d., lapide con inscritto LA / RS / LS.  Crippa 15.  MIR 288.  
  Molto rara. Esemplare in notevolissimo stato di conservazione,  
  specialmente per questa difficile emissione. Migliore di Spl 1.000

232 Filippo II di Spagna, 1556-1598.  Scudo 1582,  AR 31,91 g.  PHILIPPVS REX HISPANIARVM  Busto  
 corazzato con collare del Toson d’oro a d.; ai lati, 15 – 82.  Rv. DVX MED – IOLANI ET C’  Stemma  
 coronato.  Crippa 13/B.  MIR 308/11.  
  Raro. Ottimo esemplare con bella patina di medagliere, Spl 750
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233 § Quarto di scudo,  AR 8,73 g.  Testina di S. Ambrogio PHILIPPVS REX HISPANIAR’  Busto corazzato a  
 d.  Rv. DVX MED – IOLANI  Stemma coronato.  Crippa 31.  MIR 316/1. Molto raro. q.Spl 750

Ex asta NAC 69, 2012, Archer M. Huntington 628, Hispanic Society of America 57.4366.

 

234 Da 20 soldi,  AR 6,38 g.  PHILIPPVS – REX ET C’  Busto corazzato a s.  Rv. DVX MED – IOLANI   
 Stemma coronato.  Crippa 34/B.  MIR 320/2. Molto rara. Spl 800

235 § Filippo IV di Spagna, 1621-1665.  Quadrupla 1630,  AV 13,24 g. PHILIPPVS IIII REX HISPAN  Busto  
 radiato, drappeggiato e corazzato, a d. con colletto alla spagnola e maschera leonina sullo spallaccio; sotto,  
 nel giro, 1630.  Rv. MEDIOLANI – DVX ET C  Stemma sormontato da corona; maschera in cimasa.   
 Crippa 3/A.  MIR 359/6.  Friedberg 724. Rara. q.Spl 2.500

236 § Doppia 1630,  AV 6,34 g.  PHILIPP – I – III REX HIS  Busto radiato, drappeggiato e corazzato, a d. con colletto  
 alla spagnola e maschera leonina sullo spallaccio; sotto, 1630.  Rv. MEDIOLANI – DVX ET C  Stemma sormontato  
 da corona; maschera in cimasa.  Crippa 4.  MIR 360/3 (questo esemplare illustrato).  Friedberg cfr. 725.  
  Della più grande rarità, apparentemente solo due esemplari noti. 
  Lieve frattura del tondello a ore 5, altrimenti q.Spl 15.000

Ex asta NAC 69, 2012, Archer M. Huntington 654 e Hispanic Society of America 10796.

Di questa doppia sono conosciuti solo due esemplari: quello del Gabinetto Numismatico di Brera e quello 
pubblicato dai fratelli Gnecchi nella loro opera sulla monetazione milanese, successivamente venduto nell’asta 
Hamburger, collezione Gnecchi lotto 3073, nel 1902.



76

237 Doppia,  AV 6,61 g.  PHILIPP IIII REX HISPA  Busto radiato, drappeggiato e corazzato, a  
 d. con colletto alla spagnola e maschera leonina sullo spallaccio.  Rv. MEDIOLANI – DVX  
 ET C  Stemma sormontato da corona; maschera in cimasa.  Crippa 5/A.  MIR 360/1.  Friedberg 725.  
  Rarissima. q.Spl 4.000

238 Mezzo ducatone 1641,  AR 15,89 g.  PHILIPPVS III – I – REX HISPANI  Busto radiato, drappeggiato  
 e corazzato a d. con colletto rigido e maschera leonina sullo spallaccio; nel taglio del braccio, 1641.   
 Rv. MEDIOLANI – DVX ET C  Stemma coronato.  Crippa 18/B.  MIR 362/2 (questo esemplare  
 illustrato).  
  Estremamente raro. Conservazione da ritenersi eccezionale per il tipo di moneta, migliore di BB 8.000

Ex asta NAC 69, 2012, Archer M. Huntington 665 e Hispanic Society of America 18283.

239 Filippo V di Spagna, 1700-1706.  Filippo 1702,  AR 27,58 g.  PHILIPPVS V REX HISPANIAR  Busto  
 drappeggiato e corazzato a d.; sotto, nel giro, 1702.  Rv. MEDIOLANI – DVX ET C  Stemma coronato.   
 Crippa 1/A.  MIR 393/1. Raro. Migliore di BB / q.Spl 2.000
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240 Quarto di filippo largo 1702,  AR 6,69 g.  PHILIPPVS V REX HISPANIARVM  Busto drappeggiato e  
 corazzato a d.; sotto, nel giro, 1702.  Rv. MEDIOLANI – DVX ET C  Stemma coronato.  Crippa 4.   
 MIR 394/1 (questo esemplare illustrato).  
  Della più grande rarità, apparentemente solo due esemplari noti.   
  Bella patina di medagliere. Lieve frattura del tondello a ore 11, altrimenti q.BB / BB 4.000

Ex asta NAC 69, 2012, Archer M. Huntington 677 e Hispanic Society of America 18289.

Nel suo pregevole lavoro sulle monete di Milano, Carlo Crippa mette in dubbio l’esistenza di questa moneta, 
conosciuta a lui sulla fede del CNI in due soli esemplari: CNI 20 (ex collezione Gnecchi, asta Hamburger 20 
maggio 1902, lotto 3125) e CNI 21 (collezione Vidal Quadras 9628). Le perplessità derivano dal fatto che nelle 
sue ricerche egli non è riuscito a trovarne traccia. Dal momento che Archer Huntington acquistò monete all’asta 
della collezione Gnecchi (cfr. lotto 774), potremmo ipotizzare che l’esemplare qui offerto abbia questa provenienza.

241 § Maria Teresa d’Asburgo, 1740-1780. Vecchia monetazione, 1741-1776.  Filippo 1749,  AR 27,83 g.   
 MARIA THERESIA D G REG HUN BOH ARCH AUST  Busto a d.  Rv. MEDIOLANI – DUX ET C J749   
 Stemma coronato accostato da rami di palma e d’alloro; sotto, nel giro, 17 – 49.  Crippa 2/D.  MIR 419/5.  
  Rarissimo. q.Spl 4.500

Ex asta NAC 32, 2006, 60.

 

242 § Nuova monetazione, 1777-1780.  Mezzo scudo 1778,  AR 11,56 g.  M THERESIA D G R IMP HU BO  
 REG A A  Busto velato a d.  Rv. MEDIOLANI – DUX 1778  Stemma ovale sormontato da corona imperiale  
 e chiuso in basso da rami di palma e alloro.  Crippa 39/B.  MIR 436/1.  
  Raro. Fondi speculari, q.Fdc / Fdc 1.200
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243 Lira 1779,  AR 6,23 g.  M THERESIA D G R IMP HU BO REG A A  Busto velato a d.  Rv. MEDIOLANI  
 – DUX 1779  Stemma ovale sormontato da corona imperiale e chiuso in basso da rami di palma e alloro;  
 sotto, nel giro, UNA LIRA.  Crippa 40/A.  MIR 437/1. Molto rara. Fondi brillanti, Fdc 1.000

244 Giuseppe II d’Asburgo-Lorena, 1780-1790.  Mezzo sovrano 1789,  AV 5,54 g.  IOSEPH II D G R IMP S  
 A GE HIE HV BO REX  Busto laureato a d.; sotto, M.  Rv. ARCH AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM  
 FLAN 1789  Stemma ovale sormontato da corona imperiale e circondato da collare del Toson d’oro.   
 Crippa 15/B.  MIR 457/2.  Friedberg 739c. Rarissimo. q.Spl / Spl 1.200

Ex asta Crippa Numismatica, Cronos 1, 2008, 520.

 

245 Mezzo scudo 1783,  AR 11,55 g.  IOSEPH II D G R IMP S AUG G H ET B  REX A A•  Busto  
 laureato a d.  Rv. MEDIOLANI ET – MANT DUX 1783  Stemma ovale sormontato da corona  
 imperiale e chiuso in basso da rami di palma e alloro; sotto, ai lati, L – B.  Crippa 4/C.  MIR 447/3.  
  Raro. Patina di medagliere su fondi lucenti, q.Fdc 700

 

246 Lira 1790, AR 6,25 g.  IOSEPH II D G R IMP S AUG G H ET B REX A A  Busto laureato a d.  Rv.  
 MEDIOLANI ET – MANT DUX 1790  Stemma ovale sormontato da corona imperiale e chiuso in basso da  
 rami di palma e alloro; sotto, nel giro, UNA LIRA.  Crippa 5/H.  MIR 448/8.  
  Molto rara. Migliore di Spl 500
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247 Leopoldo II d’Asburgo-Lorena, 1790-1792.  Sovrano 1792,  AV 11,08 g.  LEOPOLD II D G R IMP S A  
 GE HIE HV BO REX  Testa laureata a d.; sotto, M.  Rv. ARCH AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM  
 FLAN 1792  Stemma ovale sormontato da corona imperiale e circondato da collare del Toson d’oro.   
 Crippa 2/C.  MIR 462/3.  Friedberg 739d.   
  Rarissimo. Sottilissimo graffietto al dr., altrimenti q.Spl / Spl 2.000

248 Ferdinando I d’Asburgo-Lorena, 1835-1848.  Lotto di tre medaglie o gettoni per il Giuramento.  Medaglia  
 o gettone 1838, AV.  Crippa 8/B.  MIR 522/2.  Medaglia o gettone 1838, AR (2).  Crippa 8/D.  MIR 522/4.  
  Da BB a Spl 300

249 Lotto di due medaglie.  Medaglia per l’incoronazione del 1838 in Æ (2). Mediamente q.Spl 150
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Modena

250 Alfonso I d’Este, 1505-1534. II periodo: 1527-1534.  Paolo o giulio,  AR 3,01 g.  ALFONSVS  
 DVX FERRARIAE III  Testa barbuta a s. Rv. S GEMINIANVS DE MVT PON  San Geminiano,  
 mitrato e nimbato, seduto in trono di fronte con pastorale; all’esergo, armetta della città tra  
 due foglie.  CNI – (cfr. 13, senza armetta).  Ravegnani Morosini – (cfr. 21, senza armetta).  MIR 641.  
  Della massima rarità, probabilmente il secondo esemplare noto.   
  Patina di medagliere, buon BB 5.000

Ex asta Varesi 16, 1992, 1189.

251 Ercole II d’Este, 1534-1559.  Bianco,  AR 4,60 g.  HERCVLES II DVX MVTINAE IIII  Busto corazzato  
 a d. entro doppio cerchio lineare.  Rv. MONETA COMVNITATIS MVTINAE  Stemma entro cartella di  
 fogliami.  Ravegnani Morosini 18.  MIR 645. Raro. Tondello di ampio modulo, Spl 1.000

252 Bianco,  AR 4,90 g.  HERCVLES II DVX MVTINAE IIII  Busto corazzato a d. entro doppio cerchio lineare.  Rv.  
 MONETA COMVNITATIS MVTINAE  Stemma entro cartella di fogliami.  Ravegnani Morosini 18.   
 MIR 645. Raro. Buon BB 500
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253 Bianco,  AR 4,81 g.  HERCVLES II DVX FERRARIAE IIII  Testa a d. entro cerchio lineare.   
 Rv. MONETA COMVINITATIS MVTINE  Stemma tra fogliami sormontato da una rosetta.  Ravegnani  
 Morosini 19.  MIR 646. Raro. Bella patina iridescente, Spl 1.500

Ex asta Finarte 221, 1975, 238.

Montalto

254 Sisto V (Felice Peretti), 1585-1590.  Testone 1587,  AR 9,39 g.  SIXTVS V PONT MA  Busto a s. con  
 piviale ornato; sotto, 1587.  Rv. MONTE – ALTO  La Beata Vergine, stante di fronte, in preghiera tra due  
 schiere di serafini.  Muntoni 123.  Berman 1382.  MIR 1378/1 (questo esemplare illustrato).   
  Rarissimo. q.BB 4.000

Ex asta NAC 81, 2014, GdF, 427.

Napoli

255 Carlo II d’Angiò, 1285-1309.  Saluto,  AR 3,23 g.  KAROL’ SCD’ IERL’ ET SICIL’ REX  Stemma bipartito  
 di Gerusalemme e Angiò.  Rv. AVE GRACIA PLEnA DnS TECum  Scena dell’Annunciazione.  Pannuti- 
 Riccio 2.  MEC 14, 683.  MIR 23. Rara. q.Spl 200

Ex asta Varesi 57, 2010, 705.

 
 

256 Ferdinando I d’Aragona, 1458-1494.  Coronato,  AR 4,02 g.  + FERDINANDVS D G R SICILIE IV  Croce  
 potenziata tratteggiata; sotto, M (Salvatore Miroballo m.d.z., 1455-1458).  Rv. + CORONATVS q’  
 LEGITIME CERT  Scena dell’incoronazione.  Pannuti-Riccio 12b.  MEC 14, 958.  MIR 66/3.   
  q.Spl 150

Ex listino Numismatica Picena 3, 2011, 390.
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257 Coronato,  AR 3,94 g.  + FERDINANDVS D G R SICI IER V  Croce potenziata tratteggiata.   
 Rv. CORONATVS QA LEGITIME CERT  Busto coronato a d.  Pannuti-Riccio 13.  MEC 14, 975.   
 MIR 67. Patina di medagliere, buon BB 200

 

 

258 Luigi XII di Francia, 1501-1503.  Carlino,  AR 3,57 g.  LVDO FRN R – GNIQ NEAP R  Il re  
 seduto in trono, di fronte, con scettro gigliato e mano di giustizia.  Rv. EXLTENT ET IME  
 LETENTVR ONS  Croce potenziata con le estremità gigliate.  Pannuti-Riccio 3.  MEC 14, 1083.  MIR 112. 
  Raro. Patina di medagliere e conservazione insolita, q.Spl 1.000

Ex asta Numismatica Ranieri 2, 2010, 331.

 
 

259 § Carlo d’Asburgo re di Spagna e di Napoli, 1516-1554 (V come imperatore dal 1519).   
 Carlino dopo il 1520,  AR 3,46 g.  CAROLVS ROMANOR/ REX  Busto giovanile a s., dietro  
 G (Marcello Gazella m.d.z., fino al 1527).  Rv. R ARAGO VTRIVSQ SI ET  Stemma quadripartito  
 a tutto campo, caricato in capo di armetta Asburgo su aquila bicipite.  Pannuti-Riccio 26.  MIR 143. 
  Raro. Patina di medagliere, q.Spl 1.500

 

 
260 § Filippo II di Spagna, 1554-1598. I periodo: principe di Spagna, 1554-1556.  Mezzo ducato,  AR  
 13,66 g.  PHILIP R ANG FR NEAP PR HISPA  Busto coronato, drappeggiato e corazzato a d.; dietro, [IBR]  
 (Giovan Battista Ravaschieri m.d.z., fino al 1567).  Rv. POSVIMVS DEVM ADIVTORE NOS  Stemma  
 coronato.  Pannuti-Riccio 3.  MIR 159. Lievi porosità del metallo, altrimenti buon BB 350
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261 II periodo: re di Spagna e di Napoli, 1556-1598.  Ducato,  AR 29,61 g.  PHILIPPVS REX ARAGON VTRI   
 Busto drappeggiato e corazzato a d.; dietro, [IBR] (Giovan Battista Ravaschieri m.d.z., fino al 1567).   
 Rv. HILA / RITAS / VNIVER / SA  entro corona d’alloro.  Pannuti-Riccio 10.  MIR 169.   
  Raro. Buon BB 600

 
 

262 Mezzo ducato 1575,  AR 14,91 g.  PHILIPP D G REX ARA VTR  Busto radiato e corazzato a d.; dietro,  
 [GR] (Germano Ravaschieri m.d.z., 1568-1584). Sotto, nel giro, 1575 [VP] (Vincenzo Porzio m.d.p., dal  
 1561).  Rv. SICILIAE HIERVSA  Stemma coronato entro cartella a cartocci.  Pannuti-Riccio 19a.   
 MIR 174/7. q.Spl 400

Ex asta Varesi 52, 2008, 741.

263 Filippo III di Spagna, 1598-1621.  Mezzo scudo 1617,  AR  16,54 g.  PHILIPP III D G REX  
 HIS  Busto radiato e corazzato, con colletto alla spagnole, a d.; dietro, I C / C (Giovanni Francesco  
 Citarella m.d.z. e Michele Cavo m.d.c.) e sotto, nel giro, 1617.  Rv. QVOD – VIS  Aquila  
 coronata, ad ali spiegate e volta a s., con ramo d’ulivo e fulmine negli artigli.  Pannuti-Riccio 3.  MIR 201 
  Rarissimo. Buon BB 2.750

 

264 Filippo IV di Spagna, 1621-1665.  Da 3 carlini 1647,  AR 9,69 g.  PHILIPP IIII DEI GRA   
 Busto radiato a d. entro cerchio lineare; dietro, GM / P (Giovanni Majorino m.d.c., 1637-1665)  
 e sotto, nel giro, 1647.  Rv. Corona entro ghirlanda di foglie d’alloro.  Pannuti-Riccio 20.  MIR 242. 
  Molto raro. q.BB 1.200
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265 § Carlo II di Spagna, 1665-1700. II periodo: Carlo da solo, 1674-1700.  Ducato da 100 grana 1689,  AR  
 25,46 g.  CAROLVS II – D G REX HISP  Busto drappeggiato, corazzato e coronato a d.; sotto, IM (Giovanni  
 Montmain, incisore) e, dietro, AG / A (Andrea Giovane m.d.z. e Marco Antonio Ariani m.d.p.).  Rv. VTRIVS  
 SICI – HIERVS G 100  Stemma coronato circondato da collare del Toson d’oro; sotto, nel giro, 16 – 89   
 Pannuti-Riccio 2a.  MIR 293/1. Spl 2.500

Ex asta Numismatica Genevensis 5, 2008, 841.

266 § Mezzo ducato 1683,  AR 14,09 g.  CAROLVS II D G HISP Έ VTR SICIL REX  Busto drappeggiato e  
 corazzato a d.  Rv. RELIGIONE ET GLADIO 1683  Figura muliebre, seduta a d. su globo terrestre, regge  
 con la d. uno scudo con le armi del Regno e con la s. un ramo di palma; in basso, a s., AG / A (Andrea  
 Giovane m.d.z. e Marco Antonio Ariani m.d.p.).  Pannuti-Riccio 4.  MIR 295.   
  Fondi brillanti e conservazione eccezionale per l’emissione, migliore di Spl 2.500

267 Da 50 grana 1693,  AR 10,88 g.  CAR II D G REX – HISP ET NEAP  Busto drappeggiato, corazzato e  
 coronato a d.; sotto, M (Giovanni Montmain, incisore).  Rv. Il Tosone sospeso; sopra, 16 – 93 e, sotto, G 50  
 / AG / A (Andrea Giovane m.d.z. e Marco Antonio Ariani m.d.p.).  Pannuti-Riccio 7.  MIR 297.   
  Esemplare con bei fondi lucenti e in stato di conservazione eccezionale, q.Fdc 1.500
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268 Tarì 1684,  AR 5,66 g.  CAROLVS II D G – HISP NEAP REX  Stemma coronato circondato da collare  
 del Toson d’oro; sul capo, mascherone.  Rv. HIS VICI – ET REGNO  Globo terrestre sormontato da fascio  
 e cornucopia decussati e coronati; inciso sul globo, 1684 e, a s., AG / A (Andrea Giovane m.d.z. e Marco  
 Antonio Ariani m.d.p.).  Pannuti-Riccio 11 (vedi nota).  MIR 298/3.   
  Molto raro. Leggera patina iridescente, q.Spl 400

Ex asta Raffaele Negrini 46, 2005, 1102.

 

269 Tarì 1688,  AR 5,09 g.  CAROLVS – II DG REX HIS  Busto drappeggiato a d.; dietro, AG / A (Andrea Giovane  
 m.d.z. e Marco Antonio Ariani m.d.p.) e, sotto, [IM] (Giovanni Montmain, incisore).  Rv. VTRIVS SIC – HIERVS  
 G XX  Stemma coronato inquartato in cartella; sotto, nel giro, 16 – 88.  Pannuti-Riccio 16.  MIR 299/1.  
  Migliore di Spl 200

270 Filippo V di Spagna, 1700-1707.  Mezzo ducato 1707,  AR 10,55 g.  PHILIPPVS V D G – REX HISP  
 Έ NEAP  Busto drappeggiato e corazzato a d.; sotto, I M (Giovanni Montmain, incisore).  Rv. HILARITAS  
 – VNIVERSA  Il sole che illumina il globo terrestre; ai lati del globo, nel giro, 17 – 07 e, a d., AG / A  
 (Andrea Giovane m.d.z. e Marco Antonio Ariani m.d.p.).  Pannuti-Riccio 2.  MIR 310/1.   
  Millesimo molto raro. q.BB 350

 
 

271 Carlo VI d’Asburgo (già III re di Spagna e Napoli, 1707-1711) imperatore, 1711-1734.  Piastra da 120  
 grana 1731,  AR 25,49 g.  CAROL VI – D G ROM IMP  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a d.;  
 dietro, V M / A (Virgilio Martenise m.d.z. e Francesco Ariani m.d.p.) e, sotto, De G (Giovanni De Gennaro,  
 incisore)  Rv. UTR SIC – HIERUS  Stemma coronato; sotto, 1731 – G:120.  Pannuti-Riccio 1.  MIR 317.   
  Molto rara. Bella patina iridescente, migliore di Spl  6.000
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272 Piastra da 120 grana 1733,  AR 25,35 g.  CAROL VI – D G ROM IMP  Busto laureato, drappeggiato e corazzato  
 a d.; dietro, V M / A (Virgilio Martenise m.d.z. e Francesco Ariani m.d.p.) e, sotto, De G (Giovanni De Gennaro,  
 incisore).  Rv. UTR SIC – HIERUS  Stemma coronato; sotto, 1733 – G:120.  Pannuti-Riccio 2.  MIR 317/1  
  Rarissima. q.Spl 6.000

 

273 § Ducato da 100 grana 1715,  AR 21,91 g.  CAR VI – D G ROM IMPE  Busto laureato, drappeggiato e  
 corazzato a d.; nel taglio del braccio, IM (Giovanni Montmain, incisore).  Rv. HISP VTRI – SICI REX   
 Stemma coronato cui è sospeso inferiormente il collare del Toson d’oro; a s. della corona, M F / A (Mattia  
 de Franco m.d.z. e Francesco Ariani m.d.p.) e sotto, nel giro, 1715.  Pannuti-Riccio 3.    
 MIR 318. Raro. Conservazione eccezionale, migliore di Spl / q.Fdc 5.000

Ex asta Numismatica Genevensis 5, 2008, 843.

 

 

274 § Mezza piastra da 60 grana 1731,  AR 12,74 g.  CAROL VI – D G ROM IMP  Busto laureato, drappeggiato  
 e corazzato a d.; dietro, V M / A (Virgilio Martenise m.d.z. e Francesco Ariani m.d.p.) e, sotto, De G  
 (Giovanni De Gennaro, incisore).  Rv. UTR SIC – HIERUS  Stemma coronato; sotto, 1731 – G:60.  Pannuti- 
 Riccio 5.  MIR 320. Molto rara. Usuali graffietti di aggiustamento del tondello al rv.,   
  altrimenti bellissimo esemplare difficilmente reperibile in questo stato di conservazione,  
  migliore di Spl 4.000

Ex asta Numismatica Genevensis 5, 2008, 844.
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275 Mezza piastra da 60 grana 1731,  AR 12,70 g.  CAROL VI D G – ROM IMPE  Busto laureato,  
 drappeggiato e corazzato a d.; dietro, M F / A (Mattia de Franco m.d.z. e Francesco Ariani m.d.p.) e,  
 sotto, G G.  Rv. UTRIUS SIC – HIERUSAL  Stemma coronato; sotto, 1731 – G:60.  Pannuti-Riccio 6.   
 MIR 321. Rara. Patina di medagliere, migliore di Spl 2.500

Ex aste Santamaria 24 novembre 1921, Cora, 366 e NAC 57, 2010, 267.

276 Medaglia 1707.  AR 33,56 g.  Ø 46 mm.  Per l’ingresso a Napoli delle truppe imperiali austriache  (opus:  
 Philipp Heinrich Müller).  DESERTOS VIDERE LOCOS LITIVSQVE RELICTVM  Veduta di Napoli  
 con, in primo piano, l’esercito imperiale che marcia verso la città. All’esergo, NEAPOLIS A GALL DESERT  
 / A CAES OCC D 7 IVL / 1707.  Rv. NOVA VELOCEM CINGVLA LAEDIT EQVVM  Cavallo al  
 galoppo a d., con le briglie sciolte, mentre disarciona un cavaliere con giglio borbonico sulla corazza. Sul  
 taglio, ANIMOSVS HABENIS PARET EQVVS LENTIS OVID.  Siciliano 71.  
  Al rv. fondi ripassati a pietra d’agata.  Molto rara. q.Spl 2.000

277 Carlo di Borbone, 1734-1759.  Medaglia 1751.  AR 27,80 g.  Ø 41 mm.  Coniata a Napoli.  Per la nascita  
 del principe Ferdinando  (opus: Antonio de Gennaro).  CAROLUS ET AMALIA – UTR SIC ET HIER  
 REG  Busti affrontati di Carlo e Maria Amalia; nel taglio del braccio del re DeG (Antonio de Gennaro).   
 Rv. FŒLICITAS MILITUM ET POPULORUM MDCCLI  Stemmi delle due Case sormontati da corona  
 reale.  Ricciardi 11.  D’Auria 13.  
  Molto rara. Bella patina di medagliere. Un paio di colpetti al rv., altrimenti Spl 5.000
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278 Ferdinando IV di Borbone, 1759-1816. I periodo: 1759-1799.  Da 6 ducati 1760,  AV 8,81 g. FERDINAND  
 IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.  Rv. HISPANIAR – INFANS 1760  Stemma  
 coronato; ai lati, C / R – C (Cesare Coppola m.d.z. e Giovanni Russo m.d.p.) e, sotto, D – 6.  Pannuti-Riccio  
 3.  MIR 351.  Friedberg 846. Molto rara. Spl 2.000

Ex asta NAC 26, 2003, 2622.

 
279 § Da 6 ducati 1766,  AV 8,80 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto giovanile a d.; sotto,  
 DeG (Giovanni Casimiro De Gennaro, incisore).  Rv. HISPANIAR – INFANS 1766  Stemma coronato; ai  
 lati, C / R – C (Cesare Coppola m.d.z. e Giovanni Russo m.d.p.) e, sotto, D – 6.  Pannuti-Riccio 9a.   
 MIR 352/13.  Friedberg 846a. Migliore di Spl 750

 

280 Da 6 ducati 1768,  AV 8,81 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto giovanile a d.; sotto,  
 DeG (Giovanni Casimiro De Gennaro, incisore).  Rv. HISPANIAR – INFANS 1768  Stemma coronato; ai  
 lati, C / R – C (Cesare Coppola m.d.z. e Giovanni Russo m.d.p.) e, sotto, D – 6.  Pannuti-Riccio 11.   
 MIR 352/15.  Friedberg 846a. Conservazione eccezionale, q.Fdc 500

Ex asta Varesi 43, 2004, 343.

 

281 Da 6 ducati 1783,  AV 8,77 g.  FERDINAN IV D G SICILIARVM ET IE REX  Busto adulto a d.; sotto, B P  
 (Bernardo Perger, incisore).  Rv. HISPANIAR – INFANS 1783  Stemma coronato; in alto, ai lati, C / C –  
 C (Cesare Coppola m.d.z. e Giovanni Battista Cangiano m.d.p.) e, sotto, D – 6.  Pannuti-Riccio 28.   
 MIR 358.  Friedberg 852. Rarissima. Migliore di BB 2.000

Ex asta Leu-M&M 11 marzo 1987, Spahr, 372.
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282 Da 6 ducati 1785,  AV 8,78 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIRE REX  Busto adulto a d.; sotto, B P  
 (Bernardo Perger, incisore).  Rv. HISPANIAR – INFANS 1785  Stemma coronato; in alto, ai lati, C / C – C  
 (Cesare Coppola m.d.z. e Giovanni Battista Cangiano m.d.p.) e, sotto, D – 6.  Pannuti-Riccio 30.   
 MIR 358/2.  Friedberg 852. Rarissima. Conservazione eccezionale, Fdc 10.000

Ex asta NAC 104, 2017, 215.

283 Da 4 ducati 1767,  AV 5,88 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto giovanile a d.; sotto,  
 DeG (Giovanni Casimiro De Gennaro, incisore).  Rv. HISPANIAR – INFANS 1768  Stemma coronato; ai  
 lati, C / R – C (Cesare Coppola m.d.z. e Giovanni Russo m.d.p.) e, sotto, D – 4.  Pannuti-Riccio 36.   
 MIR 360/4.  Friedberg 850. 

  Rara. Usuali graffietti da aggiustamenti del tondello, altrimenti q.Spl 700

284 Piastra da 120 grana 1772,  AR 25,30 g.  FERDINANDVS REX MARIA CAROLINA REGINA  Busti  
 accollati dei sovrani a d.; sotto, nel giro, NEAP MDCCLXXII e, ai lati, C – C (Cesare Coppola m.d.z.).   
 Rv. FECVNDITAS  Figura muliebre seduta a s., con fanciullo in grembo; dietro, cornucopia. Sullo sfondo,  
 a s., il Sebeto sdraiato ed il Vesuvio e, in basso, ai lati, BP – R (Bernardo Perger incisore e Giovanni Russo  
 m.d.p.) All’esergo, M THERESIA NATA / NON IVNI.  Pannuti-Riccio 47.  MIR 367.  
  Rara. Emissione difficilmente reperibile in questo stato di   
  conservazione da ritenersi notevolissimo, Spl 3.000



90

285 § Medaglia 1767.  AV 34,77 g.  Ø 41 mm.  Coniata a Vienna.  Per la morte di Maria Giuseppa arciduchessa  
 d’Austria promessa sposa di Ferdinando  (opus: Anton Franz Widemann e Peter Keiserwerth).  M JOSEPHA  
 FERDIN IV VTR SICIL REGI DESPONS 8 SEPT 1767  Busto dell’arciduchessa a d.; sotto, WIDEMAN   
 Rv. AD AETERNAS NVPTIAS DVCTA XV OCT MDCCLXVII  L’anima dell’arciduchessa condotta sulle  
 ali dell’Eternità; sopra la linea d’esergo, in basso a d., P K e sotto, NATA XIX MARTII / MDCCLI.   
 Ricciardi 21 (cfr. 22 per l’argento).  D’Auria – (cfr. 22 per l’argento).  
  Della più grande rarità. Spl 15.000

Ex asta Stack’s 18-19 e 20 ottobre 1951, Weihman, 619.

 

286 Carlino o medaglia 1768,  AR 2,00 g.  Per le nozze di Ferdinando con Maria Carolina d’Austria.  M CAR  
 A FERD IV – UTR SICI RE NUP  Busto della regina Maria Carolina a d.  Rv. FORTIVS ALTERNIS  
 NEXIBVS  Genio alato e amorino presso un’ara sulla quale poggiano gli stemmi Borbone e Asburgo;  
 all’esergo, NUPT CEL VIN PROCV / FERD A A 7:APR / 1768.  CNI 63.  Ricciardi 24. Spl 100

287 Bernardo Tanucci segretario di Stato del Regno di Napoli, 1754-1776.  Medaglia 1767.  Æ 67,76 g.   
 Ø 51 mm.  Per l’espulsione dei Gesuiti dal Regno  (opus: autore sconosciuto).  BERNARDUS – TANUSIUS   
 Busto a d.  Rv. VI KAL / NOVEMB  entro cerchio perlinato.  D’Auria 23.   
  Fusione originale rarissima. q.Spl 2.000

Questa medaglia fu emessa per ricordare la cacciata dei Gesuiti dai regni di Napoli e Sicilia. Oltre 
l’espulsione, fu decretata anche la confisca dei beni di proprietà dello stesso ordine. Tale disposizione fu 
emanata nel 1767 da Carlo III di Borbone per la Spagna e per tutti i territori ad essa politicamente dipendenti.
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288 II periodo: 1799-1805.  Piastra da 120 grana 1805.  Pagani 10b.  Pannuti-Riccio 9.  MIR 423.  
  Segnetti sul volto al dr., altrimenti fondi lucenti e q.Fdc 500

289 Ferdinando I di Borbone, 1816-1825.  Da 15 ducati 1818.  Pagani 79.  Pannuti-Riccio 2.    
 MIR 458. Rara. Colpetto alle ore 4 del dr., altrimenti q.Spl 2.000

290 Da 3 ducati 1818.  Pagani 80.  Pannuti-Riccio –.  MIR –. Molto rara. Spl 750 
 Variante molto rara con punto dopo REX al dr.

291 Francesco I di Borbone, 1825-1830.  Piastra da 120 grana 1825.  Pagani 109.    
 Pannuti-Riccio 6.  MIR 476. Spl / migliore di Spl 400
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292 Medaglia 1825.  Æ 22,84 g.  Ø 37 mm.  Coniata a Parigi.  Per la visita del principe di Salerno e della duchessa  
 di Berry alla zecca di Parigi  (opus: Nicolas-Pierre Tiolier).  CHARLES X ROI – DE FRANCE  Testa del re  
 di Francia Carlo X a s.; sotto, N Tiolier.  Rv. LL AA RR / LE PRINCE / DE SALERNE / MADAME / DUCHESSE  
 DE BERRY / VISITENT LA MONNAIE / DE PARIS / LE 22 JUIL 1825.  Ricciardi 138.  D’Auria 146. 
  Rara. Colpetto al dr. a ore 7, altrimenti migliore di BB 250

 

293 § Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.  Da 3 ducati 1832.  Pagani 174.  Pannuti-Riccio 40.  MIR 495.   
 Friedberg 869. Estremamente raro. Spl / q.Spl 4.500

Ex asta Heritage 3008, 2010, 22320, aggiudicata per USD 9.500 più diritti.

294 § Piastra da 120 grana 1834.  Pagani 193a.  Pannuti-Riccio 58.  MIR 499/4. Migliore di Spl 250

295 § Piastra da 120 grana 1857.  Pagani 223.  Pannuti-Riccio 86.  MIR 503/6. Fdc 250
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296 § Piastra da 120 grana 1859.  Pagani 225.  Pannuti-Riccio 88.  MIR 503/8. Fdc 250

 
297 Medaglia 1840 ottagonale.  AR 21,67 g.  Coniata a Parigi.  Per l’inaugurazione della ferrovia  
 Napoli-Portici, prima ferrovia d’Italia  (opus: J.-L. Benoist).  FERDINAND  II  ROI  DEUX  SICILES  Testa  
 a d.; sotto, BENOIST F.  Rv. CHEMIN DE FER DE NAPLES A NOCERA ET CASTELLAMARE  Locomotiva  
 a vapore; all’esergo, B DE LA VINGTRIE F / ET DE VERGES / 1840.  Ricciardi 171.  D’Auria 197.  
  Rarissima. q.Spl 1.200

La punzonatura con la lampada presente sul taglio indica la coniazione dell’esemplare nella zecca di Parigi 
poiché, in quell’epoca, vi era in uso tale segno distintivo. 
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(foto ridotta) 

298 Medaglia 1852.  Æ 1.008,76 g.  Ø 147 mm.  Galvano eseguito a Napoli.  Per l’inaugurazione del telegrafo  
 elettrico  (opus: Luigi Arnaud).  FERDINANDO II RE DEL REGNO DELLE DUE SICILIE P F A  Testa a  
 s.; sotto, nel giro, L ARNAUD FECE.  Rv. AL SIRE PROVVIDENTISSIMO / PERCHE’ LA MEMORIA /  
 DEL TELEGRAFO ELETTRICO / IL XXXI LUGLIO MDCCCLII / IN NAPOLI INAUGURATO / AI  
 POSTERI / L’ELETTRICITA’ ISTESSA / IN QUESTO METALLO / TRAMANDI  entro rami di quercia  
 annodati in basso da nastro; sotto, nel giro, LUIGI ARNAUD FECE.  Ricciardi 200.  D’Auria 237.   
  Rarissima. In astuccio originale, Spl 2.000

 

299 § Francesco II di Borbone, 1859-1860.  Piastra da 120 grana 1859.  Pagani 481.  Pannuti-Riccio 1.     
 MIR 537. Migliore di Spl / q.Fdc 200

 
300 Da 2 tornesi 1859.  Pagani 485.  Pannuti-Riccio 6.  MIR 542. Rame rosso. Fdc 150
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Palermo

301 Carlo III d’Austria re di Sicilia, 1720-1734 (VI come imperatore dal 1711).  Oncia 1734,  AV  
 4,42 g.  CAROL III – D G SIC REX  Testa laureata a d.; sotto, nel giro, VNCIA.  Rv. RESVRGIT  
 – 1734  La fenice, illuminata dal sole, risorge dalle fiamme.  Spahr 52.  MIR 514/2.  Friedberg 885.  
  Spl 500

302 Da 12 tarì 1730,  AR 29,42 g.  CAROLVS III DEI GRATIA  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a d.;  
 sotto, nel giro, C P.  Rv. REX – SICILIÆ – ET HIER  Aquila coronata, caricata in petto di stemma asburgico, ad  
 ali spiegate e volta a s.; ai lati, S – M (Simone Maurigi, m.d.z.) e sotto, nel giro, 1730.  Spahr 25.   
 MIR 517/1. Rara. Patina di medagliere, q.Spl 4.000

303 Da 12 tarì 1732,  AR 29,44 g.  CAROL – III D G  Testa laureata a d.; sotto, C P.  Rv. REX  
 – SIC – ET – HIER  Aquila coronata, caricata in petto di stemma asburgico, ad ali spiegate  
 e volta a s.; ai lati, S – M (Simone Maurigi, m.d.z.) e sotto, nel giro, 1732.  Spahr 55.  MIR 518.  
  Estremamente rara. Buon BB  5.000
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304 Da 2 tarì 1734,  AR 4,82 g.  CAROL – III D G  Testa laureata a d.; sotto, C P.  Rv. REX – SIC – ET – HIE   
 Aquila coronata ad ali spiegate, caricata al centro di stemma asburgico; ai lati, sotto gli artigli, S – M  
 (Simone Maurigi, zecchiere) e, nel giro, 1734. Spahr 64.  MIR 534/3.  
  Data rarissima. Migliore di BB 250

 

305 Tarì 1733,  AR 2,46 g.  CAROL – III D G  Testa laureata a d.; sotto, C P.  Rv. REX – SI – ET – HIE  Aquila  
 coronata ad ali spiegate, caricata al centro di stemma asburgico; ai lati, sotto gli artigli, S – M (Simone  
 Maurigi, m.d.z.) e, nel giro, 1733. Spahr 67.  MIR 538/3. Patina di medagliere, Spl 200

 

306 Carlo di Borbone, 1734-1759. Emissioni anteriori all’incoronazione, 1734-1735.  Oncia 1734,  AV 4,38 g. 
 CAROL BORBO III D G SIC REX  Busto drappeggiato a d.  Rv. RESVRGIT – 1734   
 La fenice, illuminata dal sole, risorge dalle fiamme.  Spahr 1.  MIR 547/1.  Friedberg 887.  
  Migliore di BB 400

 

307 Emissioni per l’incoronazione, 1735.  Da 12 tarì 1735,  AR 27,23 g.  CAROLVS D G SIC ET HIER REX HISP 
 INF  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a d.  Rv. FAVSTO – CORONATIONIS – ANNO  Aquila  
 coronata, ad ali spiegate, volta a s.; ai lati, in basso, F – N (Francesco Notarbartolo, m.d.z.) e sotto, nel giro,  
 1735.  Spahr 10.  MIR 553. Conservazione insolita per il tipo di moneta, Spl 2.500

Ex asta Varesi 52, 2008, 1258.
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308 § Emissioni successive all’incoronazione, 1735-1759.  Doppia oncia 1753,  AV 8,86 g.  CAR D G SIC ET  
 HIE REX  Busto drappeggiato a d.  Rv. HIS – PAN – INF - ANS  Aquila coronata, ad ali spiegate, volta a s.;  
 ai lati, in basso, P – N (Placido Notarbartolo, m.d.z.) e sotto, nel giro, 1753.  Spahr 45 var. (con sigla F-N).   
 MIR 561/2 (con sigla F-N).  Friedberg 866. Molto rara. Spl / q.Spl 2000

Ex asta NAC 76, 2013, 182.

 

309 § Ferdinando III poi I di Borbone, 1759-1825.  Oncia da 30 tarì 1791,  AR 68,45 g.  FERDINANDVS D  
 G SIC ET HIER REX  Busto corazzato a d.  Rv. EX AVRO ARGENTEA RESVRGIT  La fenice, illuminata  
 dal sole, risorge dalle fiamme; ai lati del rogo, G L – C I (Gabriele Lancillotto Castello, m.d.z.) e sotto, nel  
 giro, 1791.  Spahr 2.  MIR 597. Rara. q.Spl 3.500

Ex asta Hess-Divo 298, 2003, 1452

Parma

310 Alessandro Farnese, 1586-1592.  Scudo,  AR 29,51 g.  ALEXANDER FARNE DVX III  Busto corazzato  
 a d.  Rv. PARMAE – PLAC ETC  Stemma sormontato da corona; ai lati, L – S (Lelio Scajoli, zecchiere).   
 CNI 22.  Ravegnani Morosini 11.  MIR 964/1. Della più grande rarità. MB 10.000

Ex aste NAC 35, 2006, 350 e 76, 2013, 188.
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Pavia

311 Lotario I imperatore, 840-855.  Denaro,  AR 1,26 g.  + HIOTHARIVS IMP AV  Croce patente.   
 Rv. PAPIA  nel campo.  CNI 3.  MEC 1, 822.  MIR 815. Raro. q.Spl / Spl 1.000

 

Pesaro

312 § Costanzo Sforza, 1473-1483.  Grosso,  AR 2,23 g.  CONSTAN S COTI CO PISAV D ARMO CA  Stemma,  
 a tutto campo, quadripartito.  Rv. ORA PRO N – PEC  La Beata Vergine, nimbata e velata, seduta in trono  
 di fronte con il Bambino sulle ginocchia; a s., armetta di zecchiere non identificato.  CNI 9.  Cavicchi  
 PS, 22. Estremamente raro. Patina di medagliere, q.Spl 3.000

 

 

313 Guidobaldo II della Rovere, 1538-1574.  Paolo,  AR 3,15 g.  IN MEM ÆTE – ERIT IVSTV  Albero di  
 rovere entro stemma decagonale coronato; sopra, D e, ai lati, G – V. Il tutto in doppia quadrilobata.  Rv. S IACOB  
 – S IOANN  I Santi Giovanni Evangelista e Giacomo stanti; all’esergo, PISAV.  CNI 18.  Cavicchi  
 PS, 130. Raro. Patina di medagliere, Spl 400

Ex asta NAC 35, 2006, 361.

 

Pisa

314 Repubblica. Emissioni a nome di Federico I, 1155-1312.  Grosso da 12 denari 1220-1250,  AR 1,65 g.   
 + IMPERATOR  Nel campo F accostata da quattro rosette.  Rv. S’ MAR PISIS  Mezza figura della B.  
 Vergine di fronte, con il Bambino in braccio; nel campo, a s., stella.  CNI 18.  MIR 394/3. Spl 300

Ex asta Christie’s 29-30 novembre 2011, 966.



99

315 Aquilino maggiore o grosso da 2 soldi, dopo il 1269,  AR 3,22 g.  + FR IM – PTOR  Aquila coronata ad ali  
 spiegate, volta a s.  Rv. La Beata Vergine seduta in trono con il Bambino in braccio; a s., rosetta e, ai lati,  
 PI – SE.  CNI 39.  MIR 399. Molto raro. q.Spl / migliore di BB 500

Ex asta Varesi 54, 2009, 1667.

Ravenna

316 Leone X (Giovanni de’Medici), 1513-1521.  Mezzo giulio,  AR 1,81 g.  LEO X – PONT M  Stemma  
 sormontato da triregno e chiavi decussate, accostato in basso dalle armette della Città e del Cardinale Fieschi.   
 Rv. S APOLLINARIS RAVEN  Mezza figura di S. Apollinare di fronte, con la mano d. sollevata in benedizione  
 ed il pastorale nella s.  Muntoni 163 var.  Berman 729.  Di Virgilio 45 var. (cordoni corti).  MIR 717 var.  
  Molto raro. Lieve debolezza di conio al rv., altrimenti migliore di BB 750

Reggio Emilia

317 Nicolò Maltraversi vescovo, 1233-1243.  Piccolo,  Mist. 0,45 g.  + EPISCOPVS  Lettera  
 N accantonata  da quattro globetti.  Rv. REGIVM  Giglio fiorito.  CNI 14.  Bellesia 2.  MIR 1257. 
  Rarissimo. Buon BB / q.Spl 500

318 Ercole II d’Este, 1534-1559.  Giulio,  AR 3,33 g.  SVB HOC CL – YPEO TVTI  Stemma estense coronato.   
 Rv. S – CHRISANTVS M R’GIENSIVM  San Grisante, stante a s., con ramo di palma poggiato sulla  
 spalla.  CNI 186.  Bellesia 49/C.  MIR 1308/1.  
  Molto raro. Esemplare di insolita conservazione, Spl 700



100

319 Grossetto,  AR 0,94 g.  HER II DVX REGII IIII  Busto corazzato a s.  Rv. NOBILITAS ESTENSIS   
 Unicorno seduto a s.  CNI 256 (sesino).  Ravegnani Morosini 38 (sesino). Bellesia 58 (sesino).  MIR –.   
  Di esimia rarità. MB / q.BB 1.500

Ex asta Nomisma 19, 2001, 921.

Rodi

320 Ordine dei cavalieri di San Giovanni. Hélion de Villeneuve Gran maestro, 1319-1346.  Gigliato,  AR  
 3,92 g.  FR ELION’ D’ VILLIOVA D’I GRACIA  Il Gran maestro genuflesso davanti a croce patriarcale  
 su due gradini.  Rv. OSPIT S IOhIS IRLNI9’T RODI  Croce fogliata con le estremità ornate da scudi  
 dell’ordine.  Schlumberger T. IX, 17.  
  Raro. Bellissima patina di medagliere ed esemplare in stato di conservazione eccezionale,   
  probabilmente il migliore noto. Migliore di Spl 1.750

Ex asta NAC 58, 2011, 1 e precedentemente acquistato privatamente da Baranowsky, Roma, nel 1965.

Roma

321 Senato Romano, 1184-1439. Monete anonime secc. XII-XV.  Grosso,  AR 3,37 g.  + SENATVS P Q R  
 Leone passante a s.  Rv. + ROMA CAP MVNDI  Roma seduta in trono con globo nella d. e palma nella s.  
 Muntoni 62.  Berman 110.  MIR 118/2.  
                 Bella patina di medagliere. Lievi debolezze di conio,   
  altrimenti buon BB 200
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322 Ducato,  AV 3,50 g.  + ATOR VRBIS – S PETRVS  San Pietro nimbato stante nell’atto di consegnare il vessillo 
  al Senatore genuflesso davanti a lui; lungo l’asta del vessillo, dall’alto, SEN. Rv. + chiavi decussate ROMA  
 CAPVT MVNDI SPQR Volto Santo  Figura del Redentore in ellisse.  Muntoni 112.  Berman 150.   
 MIR 178/2.  Friedberg 2. q.Spl 300

 

323 Ducato,  AV 3,52 g.  + ATOR VRBIS – S PETRVS  San Pietro nimbato stante nell’atto di consegnare il  
 vessillo al Senatore genuflesso davanti a lui; lungo l’asta del vessillo, dall’alto, SEN. In basso, ai piedi  
 dell’asta, rosetta e, a d., lettera P.  Rv. + ROMA CAPVT M – VNI SPQR Volto Santo  Figura del Redentore  
 in ellisse.  Muntoni 129 var. II.  Berman 151.  MIR 179/23.  Friedberg 2.   
  Molto raro. Tondello irregolare, altrimenti Spl 300

 

324 § Giulio II (Giuliano della Rovere), 1503-1513.  Doppio giulio,  AR 7,72 g.  tre ghiande IVLIVS II PONTIFEX  
 MAXIMVS  Busto a d. con piviale ornato e chiuso da fibbia con i volti dei SS. Pietro e Paolo.  Rv. PAX RO  
 – MANA  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate, entro cornice quadrilobata.  Muntoni 19.   
 Berman 565.  MIR 555. Della più grande rarità. Patina di medagliere, q.Spl 12.500

Ex asta Astarte XXII, 2010, 379

Questa straordinaria emissione commemora la pace, di cui papa della Rovere fu promotore e mediatore, 
tra le due influenti famiglie romane dei Colonna e degli Orsini. Con la firma del trattato, sottoscritta 
in Campidoglio il 18 agosto 1511 da Fabrizio Colonna e Giulio Orsini, si pose fine a circa due secoli 
di conflitti intestini nella capitale. Autore dei conȋ fu Piermaria Serbaldi da Pescia detto il Tagliacarne. 

325 § Clemente VII (Giulio de’Medici), 1523-1534.  Doppio carlino,  AR 5,36 g.  tre fogliette CLEMENS VII PONT  
 MAX  Busto barbuto a s. con piviale ornato da figure dei SS. Pietro e Paolo.  Rv.  segno di Giacomo Balducci zecchiere  
 QVARE – DVBITASTI  Il redentore, a d., solleva S. Pietro dalle acque.  Muntoni 43.  Berman 841.   
 MIR 809/1. Raro. q.Spl 3.000

Conio di Benvenuto Cellini. Ex asta Ars Antiqua II, 2001, 724
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326 Clemente X (Emilio Altieri), 1670-1676.  Piastra del Giubileo 1675,  AR 31,76 g.  CLEMENS X  
 PONT MAX AN IVB  Busto a d. con camauro e stola ornata da imprese araldiche; sotto, EQ IER LVCENTI  
 (Girolamo Lucenti, incisore).  Rv. CLAVSIS FORIBVS VENIET – ET DABIT PACEM  Porta Santa chiusa;  
 ai lati, statue di S. Pietro e S. Paolo. In basso, MDCL armetta Imperiali XXV.  Muntoni 12.  Berman 2003.  
  q.Spl 1.000

 

327 Innocenzo XI (Benedetto Odescalchi), 1676-1689.  Piastra anno I,  AR 31,94 g.  INNOCEN XI PONT  
 MAX AN I  Busto a d. con camauro e stola ornata da imprese araldiche; sotto, I HAMERANVS F (Giovanni  
 Hamerani, incisore).  Rv. SANCTVS – MATTHÆVS APOST  San Matteo nimbato, seduto sulle nubi con penna  
 e Vangelo, volge lo sguardo verso un Angelo alle sue spalle. Sotto, armetta Corsi.  Muntoni 42.    
 Berman 2092. q.Spl / Spl 600

 

328 § Piastra anno I,  AR 31,90 g.  INNOCEN XI PONT MAX AN I  Busto a d. con camauro e stola  
 ornata da imprese araldiche; sotto, I HAMERANVS F (Giovanni Hamerani, incisore).  Rv. SANCTVS  
 MATTHÆVS APOST  San Matteo nimbato, seduto sulle nubi con penna e Vangelo, volge lo sguardo  
 verso un Angelo alle sue spalle. Sotto, armetta Corsi.  Muntoni 42.  Berman 2092.  
  BB / buon BB 400

Ex asta NAC 16, 1999, 323
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329 § Piastra anno VIII/1684,  AR 31,83 g.  INNOCEN XI PONT MAX A VIII  Busto a d. con camauro e  
 stola ornata; sotto, IO HAMERANVS F (Giovanni Hamerani, incisore).  Rv. DEXTERA / TVA DOMINE  
 / PERCVSSIT / INIMICVM / 1684  entro corona di rami di palma legati in basso.  Muntoni 29.   
 Berman 2084. Patina di medagliere, buon BB 400

330 Alessandro VIII (Pietro Ottoboni), 1689-1691.  Testone anno I/1689,  AR 9,08 g.  ALEXANDER  
 VIII PONT MAX A I  Busto con camauro e stola con imprese araldiche a d.; sotto, A T F (Antonino Travani,  
 incisore).  Rv. San Pietro e San Paolo stanti di fronte; in alto, colomba raggiante e, all’esergo, 16 armetta  
 D’Aste 89.  Muntoni 21.  Berman 2179. Raro. q.Spl 600

Ex asta Hess-Leu novembre 1987, 235.

331 § Innocenzo XII (Antonio Pignatelli), 1691-1700.  Piastra anno VIII/1699,  AR 32,06 g.  INNOCEN – XII  
 PONT M A VIII  Busto a d. con camauro e stola ornata; sotto, HAMERANVS F (Giovanni Hamerani,  
 incisore).  Rv. EGREDIATVR POPVLVS ET COLLIGAT  La raccolta della manna; all’esergo, MDCIC e,  
 sopra, a d., S V (Ferdinand de Saint Urbain, incisore).  Muntoni 17.  Berman 2226.    
  Esemplare con fondi lucenti e in stato di conservazione eccezionale, migliore di Spl 2.000
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332 § Piastra anno VIII/1699,  AR 32,09 g.  INNOCEN – XII PONT M A VIII  Busto a d. con camauro e stola  
 ornata; sotto, HAMERANVS F (Giovanni Hamerani, incisore).  Rv. VENTI ET MARE OBEDIVNT EI   
 Veduta del porto di Anzio; all’esergo, MD armetta D’Aste CIC.  Muntoni 25.  Berman 2232.  
  Molto rara. Bella patina di medagliere e conservazione insolita per il tipo.   
  Insignificante segnetto nel campo al dr., altrimenti Spl 4.000

Ex asta Auctiones Basel 25, 1995, 2247 and Münzen und Medaillen 91, 2001, Köhlmoos 751

333 § Mezza piastra anno VI,  AR 15,97 g.  INNOCEN XII – PONT M AN VI  Stemma sormontato da triregno  
 e chiavi decussate con cordoni.  Rv. FIAT PAX – IN VIRTVTE TVA  Il papa inginocchiato a s., con le mani  
 giunte, in atto di adorazione; a s., in alto, la Colomba dello Spirito Santo radiante. All’esergo, 16 armetta  
 Farsetti e, sotto la linea d’esergo, P – B (Pietro Paolo Borner, incisore).  Muntoni 31.  Berman 2238.   
  Migliore di BB 300

334 Mezza piastra anno VII,  AR 16,01 g.  INNO – XII P M AN VII  Busto a d. con piviale decorato da santo e  
 imprese araldiche; sotto, S V (Ferdinand de Saint Urbain, incisore).  Rv. FACTVS EST IN PACE  
 LOCVS EIVS  L’Arca di Noè; all’esergo, armetta Farsetti e, a s., S V (Ferdinand de Saint Urbain, incisore).   
 Muntoni 28.  Berman 2235.  
  Fondi abilmente ritoccati, altrimenti q.Spl 300



105

335 § Testone anno I,  AR 9,08 g.  INNOCEN XII – PONT M AN I  Stemma sormontato da triregno e chiavi  
 decussate con cordoni.  Rv. TANQVAM / LVTVR / ESTIMABITVR  entro cartella chiusa in basso da  
 armetta Corsini.  Muntoni 50.  Berman 2253. Bella patina di medagliere, Spl 250

336 Clemente XII (Lorenzo Corsini), 1730-1740.  Zecchino 1739,  AV 3,42 g.  CLEMENS XII – P M – 1739   
 La Chiesa sulle nubi.  Rv. DEDIT – PIGNVS  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate; sopra,  
 colomba radiante. Muntoni 4.  Berman 2607.  Friedberg 222. Conservazione eccezionale, Fdc 600

337 Zecchino anno VIII/1766,  AV 3,42 g.  CLEM XIII – PONT M A VIII  Stemma sormontato da triregno e  
 chiavi decussate.  Rv. SVPRA FIRMAM PE – TRAM – 1766  La Chiesa sulle nubi.  Muntoni 7.  Berman  
 2891.  Friedberg 237.  Spl 400

Salerno

338 Siconolfo principe, 839-849.  Denaro,  AR 1,02 g.  + PRINCE BENEBENTI  Siconolfo in monogramma.   
 Rv. ARHANGELV MIHAE  Croce potenziata su tre gradini; ai lati, triangolo e globetto.  CNI 6/8.   
 Cappelli 3.  MEC 1, 1121.  MIR 506. Molto raro. Patina di medagliere, q.Spl 750
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San Marino

339 § Repubblica. I periodo: 1864-1938.  Da 5 lire 1898.  Pagani 357. Spl 150

Savoia

340 Amedeo V, 1285-1323.  Grosso di Piemonte, Susa o Avigliana,  AR 2,26 g.  AMEDS COMES SAB’  Aquila  
 bicipite ad ali spiegate  Rv. PED’ – MON – TEN – SIS  Croce doppia intersecante la legenda, accantonata  
 da A M E D.  CNI 21.  Biaggi 37c.  MIR 45a. Raro. BB 450

 

341 Emanuele Filiberto, 1553-1580.  Lira 1562, Cornavin,  AR 12,26 g.  EM FILIB D G DVX SAB P PED  
 1562  Busto corazzato a d.  Rv. INSTAR / OMNIVM entro corona di rami di quercia; sotto il nodo della  
 corona, P.  Simonetti 32/3 var.  Ravegnani Morosini 7.  MIR 506d.  
  Rara. Bella patina di medagliere, q.Spl 1.200

342 Lira 1563, Vercelli,  AR 12,50 g.  EM FILIB D G DVX SAB P PED 1563  Busto corazzato a d. Rv. INSTAR  
 / OMNIVM  entro corona di rami di quercia; sotto il nodo della corona, V.  Simonetti 32/7.  Ravegnani  
 Morosini 7.  MIR 506g.  
  Rarissima. Marginale frattura del tondello, altrimenti Spl / migliore di Spl 3.500
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343 § Carlo Emanuele I, 1580-1630.  Doppia 1581, Nizza,  AV 6,59 g.  CAR EM D G DVX SAB P PED  Busto  
 corazzato a d. con colletto alla spagnola.  Rv. IN TE DOMINE CONFIDO 1581 N  Stemma coronato e  
 caricato al centro di scudetto sabaudo.  Simonetti 12/2.  Ravegnani Morosini 9.  MIR 579b.   
 Friedberg 1049. Molto rara. Spl 10.000

 

344 § Ducatone 1591, Torino,  AR 31,95 g.  CAR EM D G DVX SABAVD P PED  Busto corazzato a d., con  
 colletto alla spagnola e maschera leonina sullo spallaccio; sotto, nel giro, 1591 – T.  Rv. DE VENTRE  
 MATRIS DEVS PROTECTOR MEVS  Stemma coronato e caricato al centro di scudetto sabaudo; ai lati,  
 FE – RT.  Simonetti 29/2.  Ravegnani Morosini 22.  MIR 602c.   
  Molto raro. Bella patina di medagliere. Lieve debolezza di conio al rv., altrimenti Spl 12.000

345 Vittorio Amedeo III, 1773-1796.  Carlino da 5 Doppie 1786, Torino. AV 45,54 g.  MIR 979. Simonetti 1/1 
  Molto rara. Lievissimo colpetto, migliore di Spl 30.000
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346 Mezzo Carlino da 2,5 Doppie 1786, Torino, AV 22,78 g   MIR 980. Simonetti 2/1 
  Molto rara. Di grande qualità. q.Fdc 15.000

347. Carlo Felice, 1821-1831.  Da 80 lire 1829 Genova.  Pagani 33.  MIR 1032l. q.Spl / Spl 2.000

Ex asta NAC 60, 2011, 320.

348 Carlo Alberto, 1831-1849.  Da 100 lire 1832 Genova.  Pagani 134.  MIR 1043a.  
  Fondi lucenti, Spl 3.500

Ex asta NAC 60, 2011, 352.
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349 § Vittorio Emanuele III re d’Italia, 1900-1946.  Da 100 lire 1923.  Pagani 644.  MIR 1116a. Spl 2.500

350 Da 100 lire 1925.  Pagani 645.  MIR 1117a. Rara. Migliore di Spl 5.000

Ex asta NAC 76, 2013, 350.

 

351 Da 50 centesimi 1924. Bordo rigato.  Pagani 805.  MIR 1150h. Rarissimo a trovarsi in questo   
  stato di conservazione da ritenersi eccezionale per il tipo, q.Fdc 2.000

352 Medaglia 1911.  AR 928,90 g.  Ø 120 mm.  Coniata a Milano presso gli stabilimenti Johnson.  Per il  
 cinquantenario dell’Unità d’Italia  (opus: Giannino Castiglioni, modellista e Angelo Cappuccio, incisore).   
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 Teste accollate di Vittorio Emanuele II e Vittorio Emanuele III a s., ai lati MDCCCLXI – MCMXI. Sotto  
 la linea d’esergo, VITTORIO EMANVELE II VITTORIO EMANVELE III / IL REGNO D’ITALIA SOGNO  
 DI MARTIRI / PER VOLERE DI POPOLO PER LEALTA’ DI RE/ IN TORINO PROCLAMATO / CON  
 ROMA CAPITALE / NELLE FESTE DI PROGRESSO DI PACE / IL PRIMO CINQVANTENARIO  
 / CELEBRA.  Rv. Aquila sabauda coronata, caricata in petto di scudetto Savoia, con, ai lati degli artigli  
 e sotto di essi, stemmi civici delle capitali del Regno: Torino (MDCCCLXI), Firenze (MDCCCLXV) e  
 Roma (MDCCCLXX). Sotto, nel giro, G. CASTIGLIONI MOD. A. CAPPVCCIO INC. S. JOHNSON  
 MILANO e, nel cerchio lineare, nodo Savoia SECOL SI RINNOVA TORNA GIVSTIZIA E – PRIMO  
 TEMPO VMANO – E PROGENIE DISCENDE DAL CIEL NVOVA. Il tutto entro rilievo circolare con  
 rappresentazioni della storia di Casa Savoia.  Johnson – (cfr. 79, in Æ).   
  Della massima rarità. In astuccio originale, Spl 3.000

Sicilia

353 Elisabetta Valguarnera Niscemi di Montaperto, 1616.  Medaglia 1616.  Æ 46,76 g.  Ø 47 mm.   
 Opus: autore sconosciuto.  D ELISAB DE MOTEAP’TO – MARCHESA DE M APER  Busto con colletto  
 alla spagnola a s.  Rv. AD A – STRA  Cavaliere, con spada sguainata, su cavallo alato che si libra dalla cima  
 spaccata di una montagna da cui fuoriescono fiamme; all’esergo, 1616.  Bargello vol. III, 855.   
  Rarissima. Buon BB 400

Siena

354 Repubblica, 1180-1557. Emissioni del sec. XIII.  Grosso 1250-1265,  AR 1,63 g. + SENAVETVS   
 S accostata da quattro globetti.  Rv. ALFA ET Ω  Croce patente.  CNI 28.  MIR 483 (VII serie). 
  q.Spl 150

355 Emissioni del sec. XVI. Delibera 3 luglio 1503.  Grossetto da 4 soldi,  AR 0,95.  SENA VETVS CIVITAS  
 VIRGINS  S fogliata entro cornice d’archi.  Rv. ALPA S O PRINCIPIV’ S FI  Croce fogliata entro cornice  
 d’archi; in alto, segno di Mino degli Agazzari.  CNI 105 (da 5 quattrini).  MIR 533/2 (segno 28).   
  Molto raro. Migliore di BB 300
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356 Monete con data, 1548-1554.  Giulio 1550,  AR 3,02 g.  SENA VETVS CIVITAS VIRGINS   
 La Beata Vergine assunta in cielo su nubi raggianti; ai lati, due angeli e, ai suoi piedi, due  
 cherubini.  Rv. ALPHA ET w PRINCIPIVM ET FINIS  Croce filettata e fogliata; in alto, segno  
 di Agnolo Fraschini, zecchiere (1548-1555) e sotto, nel giro, 1550.  CNI 309.  MIR 568/2 (segno 56).  
  Molto raro. q.Spl / Spl 1.500

 

Tassarolo

357 Filippo Spinola, 1616-1688.  Scudo 1640,  AR 31,20 g.  PHILIPPVS SPIN COMES TASS  Busto  
 drappeggiato e corazzato a d. con mascherone sullo spallaccio.  Rv. SPES NON – CONFVNDIT  San  
 Giorgio a cavallo trafigge un nemico; all’esergo, 1640.  CNI 25.  Ravegnani Morosini 6.  MIR 984/2.  
  Raro. BB / buon BB 3.500

Ex asta NAC 60, 2011, 519.

Torino

358 Repubblica Subalpina, 1800-1802.  Da 5 franchi anno X (1801).  Pagani 6.   
  Bellissima patina iridescente, Spl / migliore di Spl 1.000
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Tortona

359 Comune, 1248-1322. Emissioni a nome di Federico II di Svevia.  Grosso,  AR 1,54 g.  INPERATOR  nel campo 
 Ω / F R e, sotto, due stelle.  Rv. TERDONA  Croce patente accantonata da stelle nel I e II quarto.  CNI 2.   
 MIR 1026. Raro. BB 250

Ex Numismatica Varesi listino 1, 1988, 189.

Trento

360 Emissioni a nome di Federico II di Svevia. Podestà imperiali, 1235-1255.  Grosso, dal 1236,  AR  
 1,28 g.  + EPS TRIDEN  T  accantonata da tre globetti.  Rv. + IMP’ATOR F  Croce patente accantonata da  
 stelle nel I e II quarto e globetti nel III e IV.  CNI 8.  Rizzolli, T25. Raro. Migliore di Spl 1.000

Ex asta NAC 65, 2012, 3421.

 

361 Vescovi anonimi, dal 1255.  Grosso da 20 denari,  AR 1,65.  IMPRATOR rosetta  Nel campo +F.  Rv. EPS  
 TRIDENTI  Busto del vescovo mitrato a s., benedicente con la d. e con pastorale nella s. CNI 6 var.   
 Rizzolli, T40. Spl 500

Ex asta Varesi 60, 2012, 1182.

362 Pietro Vigilio di Thun principe vescovo, 1776-1796.  Donario 1776,  AR 2,19.  PETRUS VIGIL D G &  
 S R I P TRIDENT  Busto a d.  Rv. ELECTUS DIE XXIX MAII 1776  Stemma coronato.    
 CNI 2. Raro. Fondi lucenti, q.Fdc 300
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Venezia

363 § Ludovico il Pio, 814-840.  Denaro,  AR 1,66 g.  H LVDOVVICVS IMP  Croce patente.  Rv. VEN / ECIAS.   
 Paolucci 2.  MEC 1, 789. q.Spl 1.200

364 Nicolò Tron, 1471-1473.  Trono o lira da 20 soldi,  AR 6,45 g.  Foglia d’edera NICOLAVS – ramo con  
 foglie d’edera – TRONVS DVX  Busto con corno dogale a s.  Rv. Leone in soldo entro ghirlanda.   
 Paolucci 2. Rara. q.Spl / buon BB  1.000

Ex collezione Gavazzi ed ex asta NAC 43, 2007, 158.

 

 

365 Pietro Lando, 1539-1545.  Osella anno II (1540),  AR 9,34 g.  PETRVS – LANDO – S M VENET  San  
 Marco, seduto in trono a s., porge il vessillo al doge genuflesso; lungo l’asta, DVX. All’esergo, F V  
 (Francesco Valier, massaro).  Rv. PET / LANDO / PRINCIPIS / MVNVS / ANNO / II.  Paolucci II, 20.  
  Rara. Impercettibile segnetto sul contorno, altrimenti Spl 3.500

Ex asta NAC 36, 2007, 116.

366 Alvise Contarini, 1676-1684.  Mezzo ducato,  AR 11,26 g.  S M V ALOYSI CON(inversa) D  S. Marco  
 nimbato, seduto a s. e benedicente, consegna il vessillo al doge genuflesso; all’esergo, P M (Piero Malipiero,  
 massaro).  Rv. MEDI DVCAT VENET  Leone alato e nimbato gradiente, volto di fronte, con la zampa  
 anteriore d. appoggiata sul libro aperto.  Paolucci 13.  
  Fondi speculari e conservazione eccezionale, q.Fdc 500
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367 Alvise III Mocenigo, 1722-1732.  Osella anno IX/1730,  AR 9,80 g.  S M VENET ALOY – MOCENI D  San  
 Marco, seduto in trono a s., benedice con la mano d. e porge con la s. il vessillo al  
 doge genuflesso; all’esergo, ANN VIIII / G Z (Gerolamo Zolio, massaro).  Rv. DISCIPLINA  
 MAIORVM REM PVBLICA TENET  La Giustizia, stante di fronte, con corona radiata, bilancia  
 e spada; a d., il leone accovacciato e, a s., una pianta in fiore. All’esergo, 1730.  Paolucci II, 213. 
  Rara. Bellissima patina di medagliere su fondi lucenti, q.Fdc 2.500

368 Francesco Loredan, 1752-1762.  Osella anno VIII/1759,  AR 9,78 g.  S M V FRANC LAVRED PRINC  
 MVNVS A VIII  La Religione, seduta su un piedistallo, tiene un calice e una lunga croce; in basso, San  
 Marco, stante a s., indica leone alle sue spalle e, a d., il doge genuflesso. All’esergo, P P (Piero Pasta, massaro).   
 Rv. ROSA SVPER RI – VOS AQVARVM  Pianta di rose in vaso ornato; all’esergo, MDCCLIX.   
 Paolucci II, 242. Rara. Patina iridescente, Spl 2.000

369 Ludovico Manin, 1789-1797.  Osella anno I/1789,  AR 9,75 g.  REFULSIT ERGO EFFULGEAT  La libertà,  
 a braccia aperte, stringe con la d. il corno dogale e con la s. un libro; all’esergo, LIBERTAS.  Rv. LUDOVICI  
 / MANIN / PRINC MUNUS / ANNO I / 1789  entro corona d’alloro.  Paolucci II, 272.  
  Bella patina di medagliere, migliore di Spl 1.000

Ex asta Varesi 57, 2010, 911.
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Verona

370 § Epoca di Federico II di Svevia, 1218-1250.  Grosso da 20 denari piccoli veronesi,  AR 1,60 g.  Doppio  
 giro di legenda. Quella esterna: + CI VE CI IV. Quella interna, intersecata da croce: VE – RO – N – A.   
 Rv. Doppio giro di legenda. In quella esterna + VE – RO – NA. Quella interna, intersecata da croce: CI II  
 CI II.  CNI 13.  MEC 12, 1404 (Ezzelino da Romano, 1236-1259).  CNV 28a.   
  Patina iridescente, q.Spl 150

Villa di Chiesa

371 Pietro IV d’Aragona, 1336-1387.  Alfonsino,  AR 3,21 g.  PETRVS DEI GRACIA REX  Stemma  
 d’Aragona a losanga.  Rv. ARAGONVM ET SARDINIE  Croce patente, accantonata da corone, entro  
 cornice d’archi.  CNI 4 (reale).  MEC 14, 833.  MIR 116. Spl 200
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